

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8 z odnośnem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich władz Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rb. 3 kop. 50, rocznie rb. 10.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

### Adres: Sadowa Nr. 14.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki i piątki od 11 do 12 rano.

Receptów nie dąsają się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przeciągu 6 miesięcy, osobliwie w Redakcy lub za pośrednictwem poczty po nadesłaniu kosztów przesyłki. Recepty drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, ksiuki i kantory piem peryferyjnych.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Sprzedas pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piama i w kioskach.

Administracja otwarta codziennie, s wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Nowy zamach we Francyi. — ODGINEK: Chybotne swaty (c. 3.), p. Napoleona Roube. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Listy petroberski, p. Pawła Krzyżanowskiego. — Z Niemiec, p. H. F. — Praca zawodowa kobiet a małżeństwo, III, p. E. — FELJETON: Pamietnik. — BADAŃIA NAUKOWE: A. Krausbar. Towarzystwo Warszawskie Pracyciół Nauk, p. J. F. Gajelora. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, n. W. B. Boliwiskiego. — Notaki literackie i artystyczne. — POEZYE: Nastroj, p. Kazimierza Lubcekiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Handel detaliczny, p. dr. J. B. Marchlewskiego. — Na margalecie. — Kronika. — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### NOWY ZAMACH WE FRANCYI.

Monarchisci we Francyi nie spią. Ciężę, która by miała pozór uspienia, przorywają, jeśli nie głośnie mi awanturami, choćby w rodzaju kawalerskiego popisu w Anteuil, to wyzywającami sprawiedliwość rzeeczypospolitej do browolnego zgłoszenia i się po karę za spisującemu przeciwko niej, jakim było manifestacyjne zasądzenie sądu przez pana margrabiego, hrabię, czy też vice-hrabiego Lur-Saluces'a. Osobistość ta, jeden z przeżytków, głównie zasilających sztab wojującego, w podjazdowej wojnie, stronnictwa, otrzymawszy od rzeeczypospolitej to, czego się dopominała sprawiedliwość — karę banicji — nie chce z nią gnusnieć w jakichś wód, w jakim domu gry, w towarzystwie pięknych margrabini z wielkiego świata lub szlacheznych dam z małego, pół- i dwierd-świata, lecz rwie się namiętno na wielką scenę dziejową, aby odegrać na niej rolę wkręsciciela tej formy państwowej, po której rzeeczypospolita od upadku Mac-Mahona, z przerwą tylko dwuletnią pod niedołężnym Faurem, stała od lat dwudziestu depece. Są pewne rozpedy i popydy, pewne usposobienia i nalogi, są chuci i temperamenty, które się ukoić nie dadzą czem innym, jak tylko ruchem, choćby automatycznie spełnianym. Według takiego typu zbudowanym automatem wydaje się ten hrabia, vice-hrabia czy markiz, o którym teraz znnowu zaczęła być głośno we Francyi.

*Pull Mall Gazette* odśladła to zamysł, w których Lur-Saluces ma być głównym

konduktorem robót podziemnych i naziemnych, spisku właściwego, dążącego do celu i sprzyśnięcia, znowy czy związku, mającego samemi manifestacjami wołać do Francyi republikańskiej: Oto jesteśmy i działamy. Dziennik angielski, niezwykłe ruchliwy, niewątpliwie pociągnął za język jednego ze spiskowych, którym braknie głównego warunku do spiskowania: sztuki trzymania języka za zębami. Zbyt wszakże łatwowiernie przyjął za fakta spełnione to, co dopiero jest marzeniem spełnić się mającemu. Gdy nieznaną gaduła zapewniał, że stronnictwa monarchiczne we Francyi porozumiały się już między sobą, złęczyły i związały paktami i słubami na ustawienie jednego wspólnego tronu i posiadanie na nim jednego wspólnego kandydata — był w swoim prawie: jak zwykle w robotach politycznych wybierzmy sią, aby większą nadać swemu obozowi siłą i powagę; ale gdy publicysta, mający przecieć oczy i mogący patrzeć na Francye, w to jego zapewnienie uwierzył, prawo kardynalne publicystyki, prawo krytycznego sądu srodze pogwałcił. Orleański książę Filip i bonapartyda książę Napoleon Wiktor nie zrzekli się wzajemnie swych praw jeden na rzecz drugiego, ani też nie myślą ustępować przed trzecim, wprowadzić jeszcze nieznanym kandydatem, przyszłości, ale silniejszym od nich: kandydatem stronnictwa narodowego, nacjonalistów. Podniesienie zaś na taroży bojowej kącicia Ludwika, brata księcia Wiktora, w tej chwili jest czynnością czysto idealną marzen, a nie rąk, nie energii czynnej, istotnie działającej i w życiu zaznaczonej się już zdolnej.

Rzeeczywistości niema, ale są zamiary — cukiemki nowe, dotychczas od skonu Chamborda obozem monarchicznym Francyi niema. Gdyby się złęczyło zdolano, zyskałoby i siłę i liczbę i tę powagę, która z ośkoły imprezy usewa śmieszność. O mo-

narchii myśleć można, ale tylko o jednej: dwie obok siebie w stanie zależkowym — to raczej choroba, patologia niż działanie i polityka. Trzeci ów kandydat, stawiany dopiero przez przyszłość, jest jedynie dla rzeeczypospolitej poważnym. Nie książę Orleański, nie książę Wiktor lub Ludwik, ale Haberty i Dérouledy, Negriery i Mercieri zrobiliby monarchie, mogliby ją zrobić, gdyby im rzeeczypospolita na robotę pozwoliła. Gdyby się jednak kandydaci terniejszości praw swych zrzekli na rzecz trzeciego, lub gdyby jeden drugiemu miejsca ustąpił, wtedy po dokonaniu się psychologicznego i, ogólniej biorąc, wręcz biologicznego procesu — zjednoczenia w samym ludzie *in petto* rządowym, w obu obozach monarchicznych, ten, który się utrzymał na tronie *in petto*, mógłby wlohnąć w siebie i ową kandydaturę przyszłości i stać się wybrancem i monarchistów obu autoramentów i nacjonalistów, którzykał w wszystkich niezadowolonych z rzeeczypospolitej łagodnej, z rzeeczypospolitej surowej, z zachowawczej czy z radykalnej, z chorej na bladećkę, czy też za zdrowej i silnie pięię zaciśkującej — z rzeeczypospolitej wogóło. Dopiero takie zjednoczenie stałoby się dla Francyi republikańskiej groźnem. Czy są do niego warunki i czy jest wspólne hasło? Zali książę Ludwik posiada a urok naważniejszy i zdolności wewnętrzne, do takiego stopienia wszystkich w jednym ogniu, o jakim marsy Lur-Saluces, potrzebną?

Zdaje się, że i tym razem skończy się wszystko — na rojeniach. I gdyby chociaż w tych rojeniach była nakazująca znacunek powaga; ale nawet i tego oczekiwano monarchisci nie powinni, jeśli nie chcą miód nowego rozczarowania. Nie kandydatami buduje się monarchie, ale monarchizmem, uczuciem monarchizmem w narodzie, w jego większości. To uocnie w Narodzie Frauceuskim ma dąć trzy zy

wioly; legendę o liłach burbońskich, katolicyzm wojujący i nacyonalizm niespokojny, namętny. Ale wszystkie te żywioły są tak słabe, że wyrobic uczucia, wytworzyć wielkiego, wspólnego serca, wyobrazić jednym wspólnym widzeniem szczęścia, jasnym obrazem, tęsknotą i rwaniem się rozpaść, ideału duszom dać nie zdołają. Wyższa jakaś natura, głęboka i gorąca, rozumna i żywa — mogłaby nadobór tej niemożności w pospółstwie monarchizmu zwyciężając swoją pokryła; ale właśnie, jeżeli gdzie, to w kandydaturach i w sztabach działających widać samą tylko szaryznię pospolitosci. Gdy się zestawia głosy i czyny r. 1873-go z głosami i czynami lat nam najbliższych, dostrzeże się dopiero ogromny upadek idei monarchicznej we Francji. Traci ona z rokiem każdym żywotność i tylko jeszcze nacyonalizm, który nie z legendy, nie z tradycji i prawa dawnego, ale z protestantyzmu politycznego, w nieożystem wyłgnę się gnieździe — może być przeciwnikiem poważnym. Uczciwo przyznaje się Chamborda, że dziś żyć, z ludźmi dzisiejszymi iść już nie zdoła — i odtrącenie korony, którą mu już na głowę kładziono, było jak gdyby abdykacją samąj idei monarchicznej we Francji. Dnia może być tylko intryga, niema już ideału. Prawo rozwoju, prawo życia — coraz bardziej rozszerza i pogłębia w Narodzie Francuskim podstawy rzeczypospolitej.

## ZYCIE SPOŁECZNE.

### LISTY PETERSBURSKIE.

S. Maksimow. — „Widoczność i prawo widoczności. — Tęsknoty byłych skazanych — Nadzwyczaj w Banku szkarkowim. — Duchowieństwo katolickie.

**P**rzod kilku tygodniami (w czerwcu) zmarł w Petersburgu Sergiusz Maksimow, autor znanego cytowa-

kom *Prawdy* dzieła p. t. „Syberja i ciężkie roboty.“ Poswięcił on znaczną część swego życia badaniom tej najniebezpieczniejszej warstwy ludzi, wykluczonych ze społeczeństwa i wzytych z wszelkich jego praw. Maksimow urodził się 1831 r. na głębokiej wsi w g. Kostromskiej. Od dzieciństwa cełował w naukach, ale gorący temperament nie pozwolił mu zdobyć tego odznaczenia, które jest szczytem marzeń młodzieży, dążącej do kariery: złotego medalu. Od lat pachołowych miał ciągłą i bliską styczność z ludem, dzięki czemu nauczył się zagłębłać do jego duszy i szukać w każdej, nawet spalonej jednostce człowieka. Po skończeniu nauk szkolnych Maksimow wstąpił do Akademii medyczno-chirurgicznej, ale go bardziej pociągala literatura, więc całkowicie poświęcił się temu zawodowi. W r. 1855 rozpoczął długi szereg podróży etnograficznych.

Młody ludowiec pieszko obszedł gubernie: Włodzimierską, Niszonowogrodzką i Wiacką, wracenia zaś z tej podróży wyniesione dały mu materiał do prac ciekawych, jak: „Dorozkazn.“, „Szewcy.“, „Malarz.“, „Czarownik.“, „Wotjakowie“ itd.

Podczas znanej ekspedycji naukowej pieszki celem wszechstronnego zbadania ludu, Maksimow znalazł się w towarzystwie takich ludzi, jak Gonczarow, Piesiemski, Potiechin, Danilowski i inni. Wycieczka ta dała mu możność gruntownie poznać północ Rosji. Owocem tych studyów była książka p. t. „Rok na Północ.“ — pierwsza praca powadźniejsza, którą wyznosiło Towarzystwo geograficzne. Po tej podróży nad brzegami morza Białego i oceanu Łodowego, nastąpiła (1860—61) nowa do zwędz złołotyj ziem Amurskiej. Z powrotem Maksimow badał był skazanych, więzienia i ogniska kary na Syberji. Dalo mu to materiał do prac następujących: „Na Wschód.“, „Więsenie i wygnanie.“ i wreszcie znaneju później (1871 r.) „Syberja i ciężkie roboty.“ W r. 1862—3 Maksimow zwiedził północno-wschodnią część Rosji, pobrzeże morza Kaspijskiego i gruntownie zbadal Ural. W r. 1868 z inicyatywy Towarzystwa geograficznego odbyła się nowa wycieczka do gubernji północno-zachodniej: Smoleńskiej, Mohylewskiej, Witebskiej, Grodzieńskiej, Wileńskiej i Mińskiej, co także dało Maksimowowi obfity materiał do licznych prac.

Nie był to autor wybitny, utalentowany, jego prace nie odznaczają się wytworną

formą artystyczną. Był to raczej protokółista, który notował swoje spostrzeżenia, często dość chaotycznie i bez wyraźnego planu. Ale bądź co bądź, prace te mają wielką wagę i niejednemu badaczowi mogły posłużyć za cenny materiał surowy.

Do żywych sylwetek Maksimowa można byłoby zaliczyć jeden z najświeższych tyków, którego życie zetknęło się z martwą literą: prawa tak charakterystycznie, że w tym otosunku obdł się cały obraz urzędów w danej dziedzinie. W r. 1800 pisał ówśoda wykryła, że w Łodzi mieszka niejaki Leon Brzozowski, nie zameldowany i nieopisujący żadnych dowodów legitymacyjnych. Człowiek ten nie nikomu złego nie wyrządził w ciągu całego swegożoia. Kiedyś, będąc jeszcze dzieckiem szesioletnim, wysłany przez matkę po piwo, zgnął. Ktoś go przyszanął; pozostaw człowieka bezdomny tułał się po wioskach i zajmował się pracą wronięczną. Sam niejednokrotnie i usłnie kolektat do policyi z prośbą, ażeby mu dano jakikolwiek świadectwo, ale zawsze spotykał go odmowa. Mieszkał już 12 lat w Łodzi, nawet się ożenił. Pomimo to wszystko prawo musialo zaliczyć go do szeregów włóczgoshkich i na tej podstawie pociągając do odpowiedzialności. W takich wypadkach na oskarżonych spada kara surowa — ciężkie roboty. Tym razem jednak Piotrkowski sąd okręgowy uczynił wyjątek i nie trzymając się suchej litery prawa, uwolnił Brzozowskiego od wszelkiej odpowiedzialności.

Sprawę tę zaznaczył pisma. Obecnie zaś dala on temat *Birżowym Wied.* do artykułu, którego rozmawiania gołnie są uwagi. „Jeżeli sprawa ma być rozstrzygnięta sprawiedliwie, to istotnie Brzozowski nie ma żadnej winy, a natomiast winne jest stare, weale dotąd niezmiennone prawo, które stawia niewykonalne w pewnych wypadkach wymagania legitymacyj piśmicznych, nie stworzywszy jednocześnie przepisów, które ułatwiłyby spełnianie tych wymagań. Niepodobna przecież małego szesioletniego oddawać pod sąd dlatego, że nie posiada paszportu i że go rodzice porzucili.

*Birż. Wied.* z tego powodu zaznacza potrzebę wynagradzania ze strony rządu osób, które bez żadnej winy dostały się na lawę oskarżonych. Wynagrodzić Brzozowskiego za jego meczarnie moralno i fizyczne, zadane mu jedynie dlatego, że pra-

Napoleon Rouba.

## CHYBIONE SWATY.

Darcemnie wygładał Józefowej w godzinie sniadania — nie przyzła. Węć wypilił papierosa, napił się wody i jakoś głod przepędził. Ale ku południowi wzięła go słabość okrutna i czeroko, więc na odgłos dzwonka pobiegł do chałupy ogrodami.

Obiad znalazł na stole, ale gospodyni siedziała chmurna i milcząca.  
— Gdzie chłopiec? — zagadnął.  
— We dworze, na służbie.  
— To i lepiej.

— Ejże, Kuba, nie pyskuj oż ci to kryzwo moje dziecko?

— Głupiasz oto i kwita. Dośd nas dwojga w chałupie, a po weselu to będzie jeszcze lepiej.

Ona zacięga zęby i milczęła, on zaś zapalił sobie i zaczął gadać z lubością po jedzeniu.

— A co mi dasz, to powiem ci nowinę — rzekł wreszcie tajemniczo

— Daj mi tam spokoj. — mówiła opryskliwie, ale oczami zdradzała ciekawość okrutną.

— A widzisz, Magdus, jakim cie zaszyl? Oto ci powiadam, że rzucam służbę i basta, a biorę prom i sam sobie będę panem — mówil, uderzając w stół pięścią.

— Własnie dadzą ci prom i toż żyd płaci moe pieniądze?

— Zapłacę i ja, bo ty mi dasz na półroczno z góry, a potem to już zapłaci Samul, bo u nas będzie spółka.

— Ja tam nie chce takiej spółki żydowskiej!

— Nie twój to babski rozum na to. Dziedziczka ruguje żyda od Sw. Jana, ale i ona niepełna rozumu.

— Co toś ty wygadujesz?

— Tak właśnie, jakim rzekł. Węć przecio nie może zostać bez żyda, więc nam dam na mieszkanie moją połowę chałupy i zostanie po dawnemu.

— Węć będziesz wojować ze dworem, choć prom przecie masz — trzymad od panii?

— Zapłacę z góry, to i spokoj, a oż tam pani do mnie i do mojej chałupy?

— Nie zdaje mi się...

Karbowy pogardliwie się uśmiechnął. Zaniechał na razie dalszej rozmowy, bo już i czas było do dworu, ale upominał ją, aby pamiętała o kolacyi.

— Oddaję trzy ruble — upominała się smialo.

— Nie trzy, ale ci oddam dziesięć, a moze i krowę przed zimą jeszcze dokupię — odparł tonem najgłębszego przekonania.

I znwina wdowa miała o czym myślec i zwolnia zaczęła powracać do myśli o Jakóbie, który, jak na to, omijał karzemie i siedił prac regularnie do swojej połowy, a raz i drugi poslal po parę flaszek piwa.

Niepokoiła ją tylko laska, która czas już było kosić, a nie można się było o to porozumieć z Pękalskim, który odkładał sprawę z dnia na dzien.

Antek przybił raz jeden przez całe trzy dni, a był odziały w piękną liberego koloru piaskowego i długie palone buty.

Zdawał się już nie rozumieć, kiedy mu mówiła o swoich kłopotach, za to opowiadał o koniach, łódce, jakiejś iluminacyi i wielu innych rzeczach, które znnowu jej szgola nie interesowały.

— Doszczętnie mi chłopca obalamucit — ubolewała później, choć nikt o tem nie myślał, a stalo się to dzięki temu nowemu otoczeniu, w które wpał ciekawy i bystry chłopiec.

Ze to było już z wieczora, dala mu kluszkow ze słoniną dobrą maseczką, jako że zawsze miał wyboryni apetyt. Ale chłopiec ani spojrzal w tę stronę, tylko trząpnął językiem i to owo, wreszcie wyszukał sobie małą siokierkę, jesszezo po ojeu, i jak wiecher wyciękał z chałupy.

— Przez Kube i innych dowadywała się o niego codziennie, więc wiedziała, że go oddano do ogrodnika, że robi czasem to lub owo, ale najczęściej laufuje z pańienką,

wo jest wadliwe, byłoby wysoko prawdziwością."

Takie zjawiska niemożliwe, jak słuszenie znacza gazeta, wynikają z systemu pasportowego. Ale system ten jest rzeczą poważną i skomplikowaną i nie można, zdaniem gazety, żądać jego zreformowania jedynie na podstawie takich przykładów, jak sprawa Brzowskiego. *Birż. Wiad.* kład nacisk głównie na wadliwość prawa i żądają jego udoskonalenia. Istotnie surowe prawo względem t. zw. "włóczgów" czy niejednokrotnie stało się przyczyną ciężkiej kary ludzi niowinnych i uczciwych.

I jeszcze jest do zaznaczenia jedno zjawisko, które poruszył organ wileński, *Siewiero-Zapadnoe Slovo*. Chodzi tu mianowicie o smutne losy pewnej kategorii ludzi, t. zw. "mieszkańców wygnanów". Zwykle ludzie, pozbawieni przez sąd niektórych praw osobistych i wysłani na osiedlenie do gubernij odległych, po upływie pewnej liczby lat otrzymują możność zapisania się do stanu mieszkańczego lub włoczańskiego i wtedy już otrzymują pasporty, z którymi mogą iść na poszukiwanie zarobków. Istnieje wszakże jeden bardzo ważny szkopuł: w dowodach tych zwykle jest następująca adnotacja: "Pasport wydany mieszkaninowi z kategorii przestępców kryminalnych". Na Syberji tego rodzaju rekomendacja nie ma znaczenia, gdyż tam na skazane, którzy odbyli karę, ludzie patrzą jak na zwykłych śmiertelnych, ale w obrębie Rosji europejskiej byli przestępcy kryminalni do końca życia jest zawsze uważany za zbrodniarza, więc skutkiem tego nigdzie nie może znaleźć zajęcia. Otoż takie dogodne pietnowanie byłych przestępców jest dla nich wielką krzywdą. Najeżdżen nawet pod wpływem położenia bez wyjścia może, pełnię rozpacz, znowu się znowu na drogę zbrodni — z głodu.

I w tym więc wypadku pożądana byłaby reforma, niebyle trudna do przeprowadzenia, gdyż tym razem chodzi tylko o wykreślenie z pasportu jednej informacji.

Skoro mowa o przestępstwach i przestępcach, nie można pominąć milczeniem charakterystycznego wypadku: wykrycia nadzry i niewłaściwości w gospodarce charkowskiego Banku handlowego. Przysięgli opiekunowie tej instytucji niewypłacalni, złożyli w sądzie określony raport, który zawiera osiem punktów, stresz-

czających owe nadzry. Między innymi dowiadujemy się, że Bank otworzył olbrzymi kredyt członkowi zarządu, p. Alcewskiemu: na zobowiązanie osobiste 1,414,000 rb. i na zastaw niegwarantowanych przez rząd papierów o 6,029,000 rb. W protokole posiedzenia zarządu zaznaczono nadzryca na 100,000 rb., pompienne przez urzędnika Suchanowa za pomocą operacji woksylowych. Sumę brakującą postanowiono pokryć za pomocą wkłaki członków zarządu. Bank prowadził operacje niedozwolone przez ustawę. Fundusz emerytalny (w sumie 42,165 rb.) pracowników instytucji, który, zgodnie z ustawą, miał być przechowywany w kaszorce Banku państwa, nie był tam weale przelany i zniknął bez śladu. Zarząd Banku handlowego nie przerywał swych operacji, między innymi także zgrymowania wkładów, pomimo że wiedział o zupełnem wyczerpaniu kapitału zakładowego i zapasowego. Zarząd nie zwołał także zebrania ogólnego, celem naradzenia się nad losami instytucji. Wbrew ustawie, która pozwalała do jednej osoby przyjmować wkłady w stosunku 8% kapitału zakładowego, przyjęto do Banku ziemskiego sumę dwa razy większą. Względem nadzryca w Banku charkowskim wywołały wielki popłoch i naraziły mnóstwo ludzi na znaczne straty.

Prasa rosyjska niekiedy poświęca osobno artykuły sprawom polskim i szarem księciolwom katolickimi. Niedawno pan Wołyniec w *Wileńskim Wiadniku* zamieścił swoje spostrzeżenia, w których podał długi wykaz sum, wypłaconych stale przez szara na utrzymanie duchowieństwa i w wszystkich seminariach katolickich, tudzież akademiach duchownej rzymsko katolickiej w Petersburgu, wreszcie na budowanie i odnawianie nowych księciolw. "Rząd rosyjski nie zapomina także o tych zakonnikach katolickich, którzy przy akularyzacji po powstaniu (za udział w nim) kilku klasztorów, nie chcieli przejąć do innych i wogóle pozostać w Rosji, lecz wyjechali za granicę (do Galicji) i wstąpili do klasztorów tamtejszych. Wszystkim im wyznaczono emeryturę dożywotnią. Niezależnie od tego posyłać do rządu rosyjskiego pobierają również księża i biskupi, którzy wyemigrowali lub zostali wysłani za granicę..." "Nieprawdaż, jakże to wszystko podobne do przesławianego katolicyzmu i "gnębienia, go!"... "Jakże się odplaca duchowieństwo pa-

stw rosyjskiemu za taką troskliwość i opiekuńczy stosunek?" "Gorąco wolennicy najpóźniejsi polskimi — księża — czytamy w najodpowiedniejszym raporcie oberprokuratora świątobliwego synodu — zaczęli ze szkodliwą energią podniecać i podtrzymywać wśród ludności miejscowej urośliwienia wrogie dla Rosji i cerkwi prawosławnej. Przy każdej sposobności podnoszą wiare katolicką i uwylatniają jej wrzaski; pragnąe lud najbezpodstawiejsemi plotkami. Odwiedzają coraz częściej swych parafian i zachęcają do trzymania się zdaleka od prawosławnych tudzież niewiehdzenia z nimi w sadne stosunki.

W interesach propagandy łacińskiej polskiej, księża staczenie korzystają z uroczystego odprawiania nabożeństw w święta kościelne i często powiększają swą owczarnię nowymi członkami, odrywając ich od cerkwi prawosławnej. Po rozporządzeniach, pozwalających księcom odnawiać kościoły, z czego zbyt szeroko skorzystali, jak również po pozwoleniu katolikom — użoziom odnawiać modlitwy szkolne nie w rosyjskim, lecz łacińskim języku, księża dumnie podnieśli głowę."

"Z faktów, dotyczących gubernij północno-zachodnich "Sprawozdanie" zaznacza następujące: Pewien ksiądz, dowiedziawszy się o przychylności katolika do prawosławia, polecił dzwonić za niego w kościele, jak za zmarłego. Inny znowu nie puścił do spowiedzi parafianina z długą brodą i kasną organizację ogłó mi ją."

"Wogóle — jak zaznacza sprawozdanie oberprokuratora świątobliwego synodu, księża tworzą z siebie korporację, zespolone jednym duchem nieawiają i złości przeciw prawosławiu i ludności rosyjskiej."

Paweł Krzyżanowski.

Z NIEMIEC

Berlin, 29 lipca.

Gloria victoribus!



Środ ulice przyozdobionych chorągiewkami francuskimi i niemieckimi, wśród okrzyków rozentuzymowanego tłumu wjeżdżał Francuzi słynną bramą Brandenburską na maszynach,

— Z pewnością smierdziach żywi się tam przy kochni i ma wszelki dostatek — uospekajala siebie.

Teraz przykryżo jej się w chalupie samej jednej, choć od switu do noey jedna robota gonila druga, jak to zwycajanie przy gospodarstwie. Wzię z nudy jęła się powoli roglądac w szmatach zapasnych i zwojna przygotowywala sobie to fartuch odswięty, to parę koszul więcej, to wreszcie u Węgra parę chustek wybrała na glowe.

A karbowy przyciehł, giby ta woda w jamkach na lugu po wiosennym wylewie, i kładł jej w ussy opowiadanie o swoich dostatkach przyslych i tak pożądanym odpoczytku.

Co raz to zabiegala jakas gospodyni wiejska z ubozszych i ogladala się ciekawie, wpytując o wszystko.

Ala Josefowy niesporo bylo gadac, kiedy jeszcze sama nie wiedziala, w którą ma iść stronę.

We oczwartek przyszedł Szmul i wsparył się o plot, tak sobie plotł, jak to żyd właśnie, który ciągle szaczuje, a nigdy niemoz porządkiem się nie zajmie.

— Jule do miasta, moza czego potrzebuje, gospodyni.

Wdowa odpowiedziala niechętnem ruszeniem ramion.

— Nu, to mi moze co sprzedacie: osekke masla, trochę jaj?

— Dawno już nie nie sprzedaje — odrzeka z wyrazem żalu

— Jak to moze być? ja się bardzo dziwuje, bo i chlopaka nie mozie w chalupie. — Gadasz, co wiesz, zydzie.

— A jak mam gadac? Teraz to ja u was nie nie znacie, a pamietacie, że mnie i wasz Jozef bardzo ufal i ja jemu często robote stręczylom.

— Alo, ufal tam, zawsze cię miał za cygana.

— On tak z dobroci żartował, aj, dobry był człowiek, dobry dla was i dobry dla mnie — dodal z udamem przejęciem.

Josefowa już miała iść w oczach.

— Karbowy też jest chłop porządny — mruknął Szmul od niechęcia.

— Jeno za często chodzi do ciebie.

— Czego wy chcecie, gospodyni? Karozma dla wszystkich; czy to ja moze mu zabronio? Co innego po slubie, ja wtenozas musze pamietac o was, ja mu nie dam nie na kredyty i sam bedę wypychal za drzwi.

— Bonym cię też skleja razem z bachorami.

Szmul splynął z pogardą.

— To moze sprzedacie mi parę kur na szabas?

— Widzicie go, jaki mi madral? Kur mu się szacielalo, a ja mam same nasiadki, albo mlode ewojego chowu,

— Przeciec te kury u mnie, przy karzez-

mie się żywią — zaprzeczyl trochę gniewnie.

— To i co z tego? Kura, jak kura, grzebie gdzie jej się widzi, a ty na moje kury słoipioz sobie nie psuj.

— Aj! nie chcecie, to nie, tylko bez gniewu; moje piuniozjak sa tak dobre dla mnie, jak wasze kury, dla was. Myslam tylko, że ich mozie tak wiele, to i ukrasie kto moze.

— Już ty się o to nie troszoz.

Samul spojrzal na nią, jakby drwiozo, i potegnal niewinnem głosem.

— Dla ciebie, przasywy, właśnie je chowalam! — rzeka sobie rozwozozlona i wyszla przed chatę z trochę pośladu, aby zwolac swoja gromadkę.

Na głos jej zowozad biegly wnet kokozek z wrzaskiem i trepotem skrzydel, a złoziote-ozwony kofuł zapial trzykrotnie, zaznacznajac swą powage.

Zaczęła je hiezy i spoztrzegla brak.

Pomnilozna głos tedy i zaspiewala na cale gardlo piakliwa, a długą odzywka, az pewno slychac ją bylo za rzeką i wo dworzec.

Alc kur nie przybylo — braklo pieciu.

Przyšlo jej wtody na mysl, że muszą gdzie siedzieć po kątach, więc zajrzala do obórki, pod złob, potem na strych, a nawet miedzy krzaki przy domu i do sionki karbowego.

Lucz wszystko to nie zdalo się na nic.

przypominających Niemco assyryjsko wozy wojenne, niosące Niemcom radość nowin o wielkiej epokowej zdobyczy w dziedzinie lokomocyi i wciągające do nich dion pojedynczą w dowód rozognowania z „rowianu”. Czego nie dokonywały upominki Wilhelma II, muzyku Wagnera, wycieczki do Paryża orkiestry filharmonijnej, zrzeczenie się obchodu uroczystości sodeńskie, czego nie dokonywał osławdzona młodzieńców francuskich (z okazji ankiety, iż Wilhelm II imponuje im ogromnie, mówi pięknie, uroczę jeździ konno i prezentuje się jak nikt na świecie — to zdziałal samochód, bratając dwa zwasnione narody. Co prawda, nie plebs wjeżdżał do Berlina, ni Maraylianka i hasła „liberte, egalite, fraternite”, „szczęść smietanka” społeczeństwa francuskiego, hrabiowie, baronowie, markizowie i bankierowie w towarzyszytwe swych „przyjaciół”. A jednak nie nłogalo wątpliwości, iż z palną pokojową w rękę przybywają prawdziwi wybrancy narodu, kwiat ziemi francuskiej, parlamentarysue, obywatelszący zaważenie broni i ugłowie usposobienie kognita gallickiego. Gdy figura w masce i okularach, szczerle zwinęta w płaszcz gumowy, wydobywała z siebie oskramentalny frazes „do Berlin” z r. 1870, setki rąk wyciągały dla wskazywania drogi. Pomimo, iż kota machin były zbroczone krwią przebijanych dzieci, gapiów i wiarzą, pastory witali gości na każdej stacyi kontroli, aby dać im łamaną francuzczą błogosławienstwo na drogę. W Wittenburgu grodzie ojczystym Lutra, zapnowada taka radość na wieść o przybyciu gości, jak gdyby wielki reformator miał po raz powtórny spalić bukie papieską. W Geinhansen, stolicy Barbarossy, przyjmowno Francuzów niły orszak cesarza, powracającego z wojny krzyżowej. W Hanowerze szbudowano bramę tryumfalną, a dziwiec honorowe w biele, symbolizującej niesplamioną cnotę, ofiarowały „drogim sąsiadom” bukiety i nakładły na ich głowy wieniec, splecione przez arystokratycznie dany miejscowe.

Cóż dopiero działało się w Poedzdamie i Berlinie, gdzie dawniej z zapalem okryte kurczom rzędy Fouriera, tryumfatora wycięgów samochodowych, gdzie na cześć „kochanych sąsiadów” dawano uszy i przedstawienia galowe. O ile mi wiadomo, Niemcy przyjmowali w XIX stuleciu cudzoziemców z taką serdecznością tyl-

ko trzy razy. Przed dziewięćdziesięciu mniej więcej laty Berlin ożywiałe witał cudzoziemce małego warostu, nazwiskiem Bunaparte. Gdy podczas wjazdu jego przez Lipy lud oniemiał z strachu milczał, stojący w przednich szeregach bogactwo zwracali się wzajem do „arigarday” za słowami: „Sobreit hurra! (Wolajcie hurra!). Tak, było to przed dziewięćdziesięciu mniej więcej laty. Po raz drugi nieopłomieney wywołał powszechny zapal w r. 1848. Wypuszczony z Moabit Polaków, oskarżonych poprzednio „o zdradę stanu”, obwołano po mieście „pry radosnych okrzykach ludu. Wreszcie przed kilku laty wprawił w zachwyt stolicę niemiecką Fritjof Nansen. Lud zaprzął się do jego powozu, a gdy podróżnik przybył do dworu, cesarz przedstawił go swemu najmłodszemu synowi za słowami: „Zapamiętaj sobie, żeś miał szczęście oglądać na własne oczy tego oto człowieka”.

Na cześć arystokratycznych zwolenników samochodu wydano wielką ucztę urzędową, zaszczyconą obecnością ministra handlu, Mollera, który w mowie swój zanęcał, iż wielka zasługa automobilu polega na powołaniu do życia nowej gałęzi przemysłu. Należałoby zatem — dodajmy od siebie — przywrócić prawa peruce z XVII stulecia, gdyż w ten sposób odrodziły się i rozkwitł fach porucarzy, zrównowanych do szczeny, jak wiadomo, przez Wielką Rewolucyę francuską. W przedstawianiu do świata arystokratycznego, popierającego samochód, jako środek sportowy, mało przystępny dla uboższego motochłu, przedstawiciele inteligencyi tutajszej dość obojętnie traktują tę najnowszą zdobycz techniki. Wogóle zaczynają tu ludzi zapatrywać się sceptycznie na niektóre udogodnienia kultury nowoczesnej. Filozof Simmel np. zaznacza często w ostatnich czasach, iż rozwój kultury przedmiotowej nie zawsze idzie w parze ze zgłębieniem ducha naszego. Rozmowy prowadzone drogą telefonu są stanowczo płytsze od osobistego porozumiewania się. Korespondencya współczesna jest bezmyślniejsza i bardziej bezbarwna od pięknych i głębokich listów, jakie nam pozostał w puszcino wiek XVIII. Samochód pod względem wpływu na ducha naszego stanowczo posiada w tyle za swymi rywalami. Lubo doskonale narzędzie dostawy niemieckiej, jako środek sportu jest szczerem bezmyślności, nadaje się zresztą

do konale w roli zabawki dla tych sfer, które go wzięły w swą opiekę. Bądź co bądź, pozostanie faktem znacznym, iż za jego pośrednictwem zbrały się dwa wrogi narody.

W zyciu politycznym Niemiec zaszedł inny wypadek wybitny, alć tak ponury, iż zdziwić się należy, że gazety niemieckie nie wychodzą z oszłą obwódką, a przecież patrolicy nie sąoby żaloby. Po raz pierwszy bowiem od czasów istnienia państwa niemieckiego w prowincy rżnienno niemieckiej Polacy odważyli się postawić własną kandydaturę do sejmu Rzeszy. W jednym z okręgów westfalskich, którego poprzedni deputowany był polowaty na złość agraryszom, pomimo swego pochodzenia plebejszowskiego, na rzwał ministra, mając się odbyć wkrótce wybory zastępcze. Liberalowo narodowi, z których łona wyszedł nowokroowany minister Moller, idą w zawody z centrum, które przeważnie liży na pomoc robotników polskich. Jakemuś pisali w swoim czasie, w Westfalii i Nadrenu powstały bardzo poważne kolonie polskie, składające się z ludności robotniczej. Kęista niemiecy podsyłali te przyjaźni i wyzyskiwali ją ku chwale i czci ultramontanizmu. Alieci z czasem jeden z drubów awansował na faworyta rządowego i nietylko szarżował, ale zapomniiał zupełnie o swym seignyurym i uciekającym przyjacielu. Gły chłosta polityki bukатыstycznej spadała na skrawione plecy nieboraka, serdecznie przyjaciele modlił się gorąco za zbawienie jego duszy i sejszał czule rękę siopacy.

Cienmy pracownicy nadreński był jednak tak opłataný siemą wpływów ultramontanskich, iż nie ostregzył przez dług i czas dwulicowości przyjaciel swoich. Dopiero gdy Śluzk oświadczył, iż wyprosi niabawem za drzewi Jndaszów, którzy za miedziki i srebrniki łaski pruskiej, sprzedali swych przyjaźni, wtedy i Polacy westfalskiego nadreńscy zauważyli sromotnie piętno Kainowe na czole centrum. Zachodziła kwestya, co ponają z owymi 5—6 tysiąkami głosów polskich, stanowco mogących zawazyć na szali wyborczej, tem bardziej, iż stolica okręgu Bochum jest dziś prawdziwie polskimi miastem. Rżnoć się na szycie płasom narodowo-liberalnym znalazłoby dopuścić się zdrady wobec sprawy polskiej. Po długim i ciężkim walaniu zdecydowano się postawić pierwszą kandydaturę poselską w Westwalii w osobie

— Hycel żył może to jego sprawa? — przyrzędo jej na myśl wtedy.

— Chędał mu wnet oskoczy do osu, ale już odjechał do miasta. Dopiero Kuba przyezdłszy na obiad, wziął żyda w obronę.

— To pewno, ktoś z obcych; mało to ludzi przejudzających z rzeki i na drodze tu się kręci, a taki Samul to zawsze swój i nie wazyłby się rżbić ci sakody teraz, kiedy ma za mną interes.

— Wydało jej się to sprawiwdliwym, ale biewowała jeszcze na swoją dół sierocę.

— A to i obchowa wzięł mi z chulapy. — A to też wzmiesz i ty sobie, ale już całego obchpa — odparł, mało zmartwiony jej szkody, a skory do wesoloci, przysiadając się do niej.

— Odpęchła go lecutko, tylko ko zwyczaj. Już też radaby z tem jakos zakonczył.

— Wiec już sama zagadnęła odchożającego: — Organista miał dziś przyjeź.

— Ha! niech przyjdzie.

— Czekajże, to dam na gorzałkę i piwo.

— Znajdę i u siebie — odparł, nie czekając, aż pójdzie do skrzyżki.

— Statkuje potroszę... — pomyślała wtedy z radością.

— Wiec też już bez żalu postanowiła zabie dwa proszaki na kolacy, bo i maciora zresztą coś jakby nie domagała od kilku dni.

— Jakoś organista stawił się przed wieczorem i witał ją, jak zwyczajnie, że go wole rozumieć nie mogła.

— Za to poznała obczę, że jest jakos niezwyklyny, bo skromniejszy i bardziej miłczyący.

— Dopiero mu się twars nieco zaokrągliła, kiedy ją wkładad na misę key oszostego proszaka. Zazył tabaki raz i drugi, nałożył okulary i mówił śpiesznie, jakby pragnę się pozbyć czegoś niemiłego.

— Znalicisie mić zawsze z tego, iż nie lubię wtręcać się w niewesoje rzeczy...

— O! — przerwała.

— Dajecie mi mówić! — zaczął się niecierpliwie. — Otóż, jak rzekłem, nie mam takiego zwyczajny, lecz dobrze jestem wszystkim znanący; tak dobry mi Kuba, jak i Magdalena, a to może i lepsza, bo się dawniej znamy z sobą. Otóż, jak rzekłem, pełnie tyli swoją powinność, gdy was pytam: azali będziecie z waszego małżenstwa z karbowym, czy nie? — bo ja to wiedzied muszę, jako będący przy kościele i spraw jego wiornie pilnujący.

— A no, idzie do tego, sami wiecie dobrze.

— Jeśli was serce ciągnie... — dodał zaraz.

— Jak tego psa do kija.

— Kij kijowi nie równy.

— Trzeba brud, jaki jest pod ręką, aby przedź i dłużej nie wadzil.

— Ja tam nie nie wiem — odrzucił chytro.

— Już też straciła cierpliwość.

— Macie gadau po luteku, to gadajcie, a nie, to nie strzępicie daremnie języka.

— Każda kobieta ma w sobie dżubę złości, która jej wychodzi przez gęz...

— A wy to przepijajcie ją gorzałką!

— Dobrze rzekła, Magdeleno, to też nigdy i nikomu szkody nie poczyniłom, krom tego trunku szatana, z którym godzi się praćco wojaować... Com chciał zbie? aha! mówię ci, kobieta, ładna, ale sobie idź za Kubę, albo i nie obój. Nie taku to rzadkoś karbowy, a ty! przecież nie ostatnia.

— Wiec mi nie radziocie? — podjęła skwapliwie.

— O, jak to balseki język nawet oszdu myśli wyprzedzał! Et, nie radzę, ani odradzam, jono tak sobie myślę, że nie warto mawstawiad łba za chłopa, skoro i dziś jestoscie sobie gospodynią i macie powołanie u ludzi.

— To się wie — odparła kobieta, stukając naczyniem w komina.

— I wiem to nie od dzisiaj, że nie z tego nie będzie, kiedy niema na to woli bożej, a taka, jak wy kobieta mało sobie z tego robi.

— O dla Boga! wielkie mi też zdziwy, karbowy! — wykrzykiwała Jozefowa.



Leona Czarlńskiego. Nazajutrz zjawiał się już drugi kandydat, bardziej społeczny i dalej idący. Słowem, początek zrobiony. Centrum, oburzone niewdzięcznością Polaków, zresztą przysyłową, zagroziło netylko krząć piekielną, ale nadto prawnymi wyjątkami przeciwko wchryzyciołom polskim, zapominającym, iż zbawienie jest tylko w kościele i centrum. Ze ruchi ma to nie wyższe narodowe, niechaj świadczy następny, najwazniejszy ustęp z odczytu komitetu wyborczego: „Kto więc pragnie, aby ludowi polskiemu w stronach niemieckich ogłoszono słowo Boże w języku ojczystym, kto żyje sobie, aby starszy jego rodzica na łotr smiertelchem uszyszei słowa pociechy z ust kapłana polskiego, kto w mowie, w której go matka uczyla pieciera, chce swynawno grzeszy swoje, niech metyko sam popieszy na wybory z kartką polską, lecz nadto niech pilnuje, aby to uczynili wszyscy Polacy.” Jak widzimy, Polacy westfalscy mają wymagania archyjskromne. Mieczny nadzieje, że po grupie Czarlńskiego przyjdzie inna, która polskim emigrantom, pełnym świętej prostoty, poda owoc poznania dobrego i złego.

Przełotczyły tu jeszcze okólnik pruskiego ministra oświaty w sprawie gimnazjalnego wykładu historyi. Dokument ten ciekawy, jako objaw czasu i oddźwięk prądów wpolenicznych, brami w dostępnem tomaszemu tak: „Idzie o to, aby rozwinię w dzieciach zmysł dla pragmatycznego związku pomiędzy wypadkami, powstanki wyższego w dziejach, oraz zdolność do zrozumienia teraźniejszości i przeszłości. Zwłaszcza trzeba nawięzy dzieci należycie ocenianiu tych zjawisk życia umysłowego i gospodarczego, które wywarły wpływ na rozwój narodu. Wielkiego taktu i ogledności w wyborze i traktowaniu przedmiotu wymaga wykład kwestyj ekonomiczno - społecznych. Wykład taki, przeniknięty duchem etyczno - historycznym, powinien zaznaczyć słuszność niektórych społecznych haec teraźniejszości, oraz zubożenie wszystkich gwałtownych prób, podejmowanych dla zmiany ustroju społecznego. Im przedmiotowej przedstawia na historyczny rozwój stosunku rozmaitych stanów społeczeństwa do klas pracujących i wykazuje niestanowny postęp ku lepszemu, unikając przystaw wszelkiej tondey, ten łaniej uda się wyrobic z młodzieży naszej, oblażonej zdrowym

rozsądkiem, przeświadczenie o zubożeniu niesłusznych dążeń teraźniejszych. To dążenie gospodarcze można wplatać w bogią historyę wyświeca, gdzie kuszone się o rozwiążenie zagadnień społeczno-ekonomicznych...”

H. P.

PRACA ZAWODOWA KOBIEC I MAŁŻEŃSTWO.

III.

**U**przeżnięto do jarama obowiązków rodzinnych dwa miliony kobiet, które pehają jednocześnie przed siebie tarczki pracy zawodowej. Widzieliśmy, jakie skutki poeiga za sobą ta praca na dwm waratach. W sferze pracowniczej rzeżnych ta dwustronno obowiązków za trawa życie mężom i wydaie dzieci na łup z wyrodnicenia. W świecie pracy umysłowej występowanie niemożność oddania się całej duszą krotajkowiak z obydwu sfer działalności. Bardzo poważnie myślicielki jak np. indywidualistka Ellen Key, przypisywały to Janusowej pozycji kobiety zróżconej w dwie przeciwległe strony publiczności i dyktantym. Kronika ruchu kobiecego zaznaczyła szereg ponurych tragedij powstałych na tło tego zatargu. Dwie świadke mogły kobiety - pracownice pani Kempis i nieszczęśliwa samobójczyni literatki Kapff-Elsenther (o których pisaliśmy w swoim czasie) potęgują smutek więcej z dwm wspomnianych poprzednio źródeł: ankiety urzędowej i wysortującej pracy pani Pimon i Gerhard. Widzieliśmy nadto, iż ten rozdziałowy życiowy nie da się stłumić ani zgłuszyć drogą powrotną do „starych dobrych czasów.” Ludzkoć kłanie napród, a błogi już nie można ani zwolnić, ani powstrzymać.

Nasuwają się tedy pytania: czy nie potrafilibyśmy złagodzić zatargu wspomnianego, zmniejszając jeden z dwu ciężarów, ten mianowicie, który dla kultury ludzkiej posiada doniosłość mniejszą. Zdaje się iż zadaniem przyszłości będzie stworzenie właśnie takich form życiowych w łonie gospodarstwa domowego, które mniej będą pochłaniały czasu i sił kobiecych. Niemniej nadto dobitnie i silnie kłoniemy już niejednokrotnie o przewrocie dokonanym w technice gospodarstwa domowego, który

wyzwolił kobietę z kolowaciany drobnych i nudnych czynności natury rzemieślniczej. Skoro jednak gospodarstwo domowe wiażę przyniata ciężarom swym kobietę, świadczy to, iż stoimy dopiero w połowie drogi i że dla dobra kobiety, w celu zwolnienia jej z pęt poziomych czynności, dających się złatwić prostszym, dogodniejszym sposobem, należy postąpić kilka kroków napród w tym kierunku. Wynajmy, iż jakkolwiek potrącono sprawę tę mimochodem niezliczone mństwo razy, rzadko kto miał odwagę „wziąć wu za rogi.”

Do takich osób niestrużonych należy między innymi p. Lili Braun-Gizycks, jedna z najsumptuozniejszych przedstawicieli niemieckiego ruchu kobiecego oraz społecznego. Pani Braun jest współredaktorką kobiecego pisma *Die Gleichheit*, reprezentującego zarzem stroniemtu społeczne. Była współzałożycielką „Towarzystwa kultury etycznej” antorką liczących i pięknych prac teści kobiecego społeczeństwa, wypracowała etycznie i propaguje projekt, mający na celu zdżecie i przysiężenie ramion części gniotącego brzoźmienia.

Pani Braun wychodzi z założenia, iż zrzeczywistą usługę wyświadcza sprawie kobiecej nie ten, kto łogodzi zatarg pomiędzy zawodem kobiecym a jej obowiązkami rodzinnymi-gospodarskimi, nie ten, kto przytacza legendowe awdorkatki amerykańskie, wycielwone wzorowo swo dziesięcioro dzieci obok płućmiana urzędu, lecz ten, kto nazyna rzeżm po imieniu. Tylko zwolnieniczki dyktantkami mogą poddać obydwu obowiązkom, ale posiadają dyktantkami na obu polach, gdyż reyalne gospodarstwo domowe, nawet w dzisiejszym stanie jego techniki, wymaga studyów przygotowawczych i całej masy społecznych wiadomości. W większej mierze wypadkom dzisiejsza gospodyni nawet wiodła, gdy nie skośtowała z owocu poznania, jest uśworną karykaturą tego, czem być powinna. Iż to kobiet ma pojciecie o chemii kuchennej, higienie żywej, nowoczesnem wychowaniu dzieci itd! Czegóż się tu dżwić, iż mające sposobność zjedzenia obiadu w hotelu lub na pensyi, przysięgają uroczyście, iż po tej cennie nie mogłyby dawać tak smacznych i pozywnych potraw. A jednak ci sami hotelarze i restauratorowie robią walec niezło interesy. Dlaczego? Oto dlatego, iż wyszukują sztukę racjonalnego gospodarstwa, znajdują się na ekonomii materyalu i sił robo-

Organista zerknął raz i drugi w jej stronę i uśmiechał się przebiegle.

— A tam ją ugłaskał, niby kota po sierści — mruknął z cicha.

Juz szedł i Kuba z butelkami w kieszeniach i w zanadrzu, lecz jakoś nadto obojętnie przywitał organistę.

— Kiedyś wam, Józefow, pan Bóg dał gościca, rad będę wam wygodzio w poczęstunku — rzeki politycznie, stawiając butelki na stole.

Pozem siadł skromnie na uboczu i zlekka zagadywał organistę o to, co się dzieje we ws.

Wdowa, na usta otworzyła z wielkiego dziwu. Wszakże to on już zdawna nawykł rządzić się u niej lepiej, niż u siebie samego.

Objął hyclo przywarowały i tytel — pramknęło jej po głowie.

Jajecznicza już stała na stole, obok apetycznego prosiaka i sporego bochna świeżo upieczonego chleba.

Niebawem też zaczęli wieczorząz w milczeniu. Po kilku kieliszkach wdoki organista zgarnął trzy uści prosiaka na swoja miske, sznaż tak obliższywszy porcie sobie należną, jako doubowej osobie.

Za to karbowy przegryzał skromnie kawałkiem chleba.

— Ja tam nie taki, jak myśzy, co jeno

patrzy, aby się obczoro do sytości — mruknął głośnie.

Organista uwiłaj się jeszcze łapczywie, a zagadywał oochwila to o tem, to o owom.

— Słyszałem, że dziewczeczka Szmulka ruguje i prom ma trzymać na siebie, to może z czasem zwróci się do was, jak to było przed śmiercią Józefowego ojca — rzeki do Józefowij.

— Jakto to baba promem pokieruje — drwił karbowy.

Organista czuł się złapanym, gdyż musiał się teraz albo jasno wypowiedzieć z myślą o ich przyszłym małżeństwie, co bynajmniej mu nie dogadało, albo też o biskiej zdolności Antka, co mogło do reszty oburzyć karbowego.

— Można przecie dobrać sobie współnika — wykreślił się w końcu dość sprytnie.

— Alot — podchwycyła wdowa, przyczem spojżała na karbowego z poczemim jakiejś wyższości.

Ten zaś tylko ręką pogardliwie muehnął.

Dotąd zadne z nich nie poruszyło sprawy zapowiedzi u proboszcza i biskich zaślubin. Józefowa była tem moeno zaniepokojona tem bardziej, że wdoka już się miała ku kotowici, a od jednego prosiaka miała tylko zostaty na miskach.

Wiec, choć markotna, postawiła na stole drugiego.

— Nie macie co chwano go na jutro, boe to dzień piątkowy — pochwilił organista,

kładając muszlowczno spury kęs przed siebie.

Tego było już nadto dla karbowego. Wychylił raz po raz dwa kieliszki, pomijając organistę i rzucił się na proszaczę z zdwojną zarłocznością, bezopornie całą pozostającą zagarniając dla siebie.

— Skóre-by żułyre to ehlopy zo mnielsumowała Józefowa.

— W moim stanie to ezłowik musi się często oicierać o prośtactwo — przywił zjadliwie organista, z pogardą odwracając się od resztek jajeczniczy.

— Nijakiego tu masu na was nicma — mruknął karbowy.

Organista, domyślając się już zakolemiczne uczy, wziął na ambicję i obrzucił się.

Darcemio Józefowa zatrzymywała, go wspomnianego o ptwie, darcemio tołmaczyła potrzebę pogadanki, poezugwał ją i odszedł, nawet nie patrząc w stronę karbowego.

— Coś ty mądrego narobił Kuba?

— Albo co?

— Przecie organista possedł zły niby szatan.

— Toć pojutrze trzeba nam iść do proboszcza!

— Wprzod muszę jutro skończyć z dziewczeczką o prom, więc daj mi, Magdno, pieniądze — odparł z przyśmieniem.

— Boj że się Boga, ezłowicie, groz to Antkowi, na to przysięgam.

czyh, stosują zdobyte techniki nowoczesnej i chemii, obchodzą się oszczędnie z resztkami i czynią zakupy na wielką skalę. Dlaczegoż w takim razie trzymamy się z uporem naszego domowego ogniska? Czyli mężczyźni, o których to głównie idzie, nie zapewniają, iż najlżej smakują im obiady restauracyjne? Nie ulęga w istocie żadnej wątpliwości, iż kuchnia rodzinna jest względnie droższa, gorzej i mniej higieniczna, pochłania więcej sił, niż prywatna, słowem, ma to same niedogodności, co domowo pranie, wyrugowano nieodwładnie przez pralnię. Dlaczegoż jednak nie rzekamy się tej przesytej instytucji. Czyż naprawdę przypuszczamy, iż ona jest podstawą życia rodzinnego? Pani Braun podkreśla, iż nie tylko nie myśli burzyć tego ostatniego, lecz przeciwnie chciałaby je odbudować na zasadach nowoczesnych. W tym celu należy gospodarstwu pojedynczej rodziny przeciwstawić gospodarstwo wspólne zrzeszonej liczby rodzin. Na miejsce dziesięciu lub dwudziestu rozupalnych ogni, niechaj powstanie jedna kuchnia centralna, podobna jak praktykuje się centralne ogrzewanie domów. Obiady mogą być spożywane we wspólnej jadalni lub też we własnych pokojach. Każde mieszkanie posiada na wszelki wypadek własną kuchenkę gazową. Przedewszystkiem zyskujemy wtedy na komornem. W związku z tem zaś powstaje bliższa ekonomia personelu służbowego. Gmina mieszkaniowa przyjmując wspólną gospodynię i trzymając wspólnie jedną lub kilka służących. Dla dzieci wynajętą wspólną łóżną, która rozciągałaby nadzór nad działwą gminy, zgromadzoną we wspólnym ogródku lub bawialni danego domu. W takich warunkach matki z pewnością będą mogły więcej czasu poświęcić swoim dzieciom, niż obecnie. Gospodarki ewentualnie kobiety prawdopodobnie polegałyby tylko na konferencyach z gospodynią i obrachunkach z nią. Zamiast pań, które spełniają swe obowiązki domowe w sposób dyktancki, helpmisy mieli zawodowo wykształcone gospodynie. Nie koniec na tem.

Opisywana tu reforma, która bynajmniej nie wyda się ezemś niesłychanem, może stać się punktem wyjścia dla dalszych udoskonalen. Do wspólnej jadalni przyłączy się z czasem własna czytelnia i bawialnia. W ten sposób napełni procedurę przyjmowania gości, tak uczyniła dziś dla gospodyni, odrzucić będzie ułtawiona,

a wskutek tego może i towarzyskość rozkwitnie. Współżycie tego rodzaju odbija się zbawienne również na dzieciach, podrasztających w ciekłym otoczeniu osób swego wieku. Zhytecznem byłoby dotkawać, iż kwestya służących, która stała się dziś kłeską żywiolową, przyberze obrazu innej obrót. Ponieważ stosunek do wszechwładnej pani domu jest innym, niż do gospodyni, reprezentującej kolegium, kobiety zamężne będą miały ręce rozwiązane, a kto wie, może i życie rodzinne, które się dziś wali niby pękająca rudera, odradzi się, rozkwitnie i wybuja.

Daleko większą rolę odegrały te wspólnoty w życiu zamężnych najmitk. Pracownica ręczna bądź rzeka się zupełnie gorących obiadów, bądź zadawała się byle jak ugotowaną strawą, żeby nie nęczyć do taniej kuchni. Ta bowiem trąca dobroczynnością, a zwiędzając ją gnieci czują się zbrakami, pobierająjmy jalmużnie w formie zakapturzonej. Dlatego właśnie reforma gospodarstwa domowego powinna wyjść na dobre prowadnie kobietom ze sfer ubogich. Zwłaszcza w związku ze stowarzyszeniami budowlanymi, które w Niemczech bądź budują domki na wspólnym terenie przedmiejskim, bądź wznoszą na gruncie miejskim domy stowarzyszeniowe, gminy gospodarze mogą mieć wielkie powodzenie. W takiej gminie każda zamężna kobieta czuje się równoprawną panią, pomimo iż będzie zwolnowiona od większości zajęć, spełnianych przez nią dotychczas przymusowo w sposób powierzchowny i skądolity dla rodziny. Reforma nie jest stanowczo żadnym światobórzem przewrótom. O tem świadczą ogórki frobiuszki, ludowe kuchnie, herbarcarnie i czytelnie. O tem świadczą również rozwinęte w Ameryce życie klubowe, hotelowe i pensyjne, oraz wchodzące w Anglii w modę settlement — kolonie społeczne. „Nie słusznie — woła pani Braun — lecz oszlachetnienie życia rodzinnego będzie skutkiem naszej reformy. Opiera się ona bowiem na bogatym rozwoju osobowości, na głębszem porozumieniu pomiędzy mężczyzną a kobietą, na pełnem miłości traktowaniu dziecka, nie zaś na tem, aby każda matka własnoręcznie czerwała potężność lub doglądała obiadu, a ojciec wypożywał w knajpie z nudów swego gniazda rodzinnego.”

Projektowi p. Braun nadajemy wielkie znaczenie, i sympatycznie. Jest to powo-

podobno jedna z tych pierwszych jaskolek, co giną, lecz zgonem swym zapowiadają rychłe przybycie nowych daleko liczniejszych stad. Dlatego też, gdy projekt ten będzie gruntownie opracowany z uwzględnieniem oznaczonych rzeczywiście, lub gdy słowo zaczęto stawiać się ciałem, wtedy powróćmy do idei p. Braun. Działajcie niech nam wystarczy to krótkie aprowadzenie.

Ef.



## PAMIĘTNIK.

„Pracę, szkalole!”

Śmierć wyłaje mi się najokrutniejszą wtedy, gdy pozbawia wielkich i czezonych przez ogół zmarłych możności protestu przeciw krzywdzie i gwałtowi, zadawanym ich światlanej pamięci. Myśl tę nasunęło mi ogłoszenie jednego z organów klerikalno-konserwatywnych, że w odcinku swoim drukować zaczyna nieogłoszony dotąd dramaturg Juliusza Słowackiego.

Słowacki i konserwatyizm, Słowacki i klerykaliizm, Słowacki i to wszystko, a czem się mieszały w owym organie te niewiastki — to chyba zbyt bolosno zastawione. Są rzeczy, których pewno nie dotykać nie powinny, a należy do nich niewątpliwie pieszczona, na wielkim pieciu, który tak goręco modlił się o czas nowo i, plonę sam, tak bardzo odczuwał gorące, i na swym sztandarze promiennym wypisał złotymi zgłoskami to wieczne trwałe hasło: „Honor myślom, z których błyska nowo duch i forma nowa, bo światła jak zjawiska, jako jutrznia są różowa...”

Ciekawa rzecz, czy powiedział autor „Grohu Agamemnona,” ujrzawszy nawisło swoje w otoczeniu współpracowników dziennika, który dziś jego dzieło drukuje. A jeżeli oni sami, odczytawszy sobie w ciuchoci ducha choćby tylko wiersz „Do Autora trzech psalmów” lub niektóre strofy „Beniowski,” nie uczynią na swych czołach palącego rumienia wstydu, to chyba dlatego, że się rumienią zapomnieli.

— Toż z ezemś ja cię wezmę? — syknął z gniewem, podniecony trunkiem.

Wtedy zrozumiła, że grają z sobą w odkryte karty, więc postanowiała spróbować planu Pękalskiego.

— Żeby mi choć odatpiał swoją połowę chaty i ogród, tobym miała jakie takie tlomaczenie przed ludźmi, przed panią i probozeczem, a tybysy wziął sobie pieniądze.

Kuba nie zdziwił się tej propozycji, bo i jemu o tem napomknął Pękalski, lecz miział, nie chcąc się zdradzić zbyt przedką zgodą. Usmiechnęła się jeszcze myśl posiadania gotowizny, przyczem całupna i grunt zostałyby po dawnemu przy nim, skoro ma zostać mężem przewoźnikiem.

Ona zaś kusila go jeszcze moeniej.

— Już tam u ciebie dach całkiem przecieku, a na ogrozdzi nawozu nie było od świętej pamięci.

— Cynamis, Magda, niby ten Szmul. — Przecie i sam wiem, że lepiej będzie elatupić i ziemi w jednoci, jeno mi słusznie musisz zapłacić.

— A ilez myślisz?

— Hal niechby choć ze dwiesno pięćdziesiąt rubli.

— Co też ty gadasz? — krzyknęła wdowa, choć i Pękalski wspominał o takiej cenie więcej więcej.

Więć wzięła się zmagać wzajem długiem gadaniem i tlomaczeniem, przyczem karbowy kłął siarczyscie i rozbił ją stół

pięcio, a Józefowa coraz to biadała o swoim sierotwie.

Stanoł w końcu na dwustu rublach i dziesięciu. Te dziesięć potrzebne były na nowe buty i parokrotne upicie się.

Mieli jutro pojsć do gminy i całą sprawę ukonekcy przy świadkach, więc się rozekli wżośniej, zajęci myślą o sześciuile dokonanym obrocie i własnej przebiegłości.

Magda niby na coś oczekala jeszcze, kiedy Kuba brał czapkę i kijek, aló smadł że było pilno do snu, bo zbył ją krótkim posdrowieniem i chyłkiem szedł do drzwi.

Krzętała się tedy nieboga, że złościł zsuwające maczyna na komin i mrozcząc pacierze, wżeszcie legła pod pierzynie z mocnem postanowieniem wydania się za karbowego.

Sen ja odbiogi; długo przewracała się na łóżku, to wyprężając się kurezowo, to zwijając się w kłępek, a słuchając bicia własnego serca.

Nagle zdalo się jej, że słyszy na powale ciężkie powolne stapania. Odrzućla pierzynie i przycupnęła cichutko, tając dech w sobie.

Leez było cicho przez pewien czas. Potem usłyszała coś niby trzopot skrzydeł, a zaraz następnie gładkanie kur na strychu i wojowniczy śpiew koguta.

— A drze się też scierwo, zatracony!

Już ponownie utknęła twarzą w poduszkę, gdy zdalo jej się najwyraźniej, że ktoś schodzi po drabinie ze strychu.

W jednej chwili znalazła się pod oknem i przygnęła twarzą do szyby, bacznie nasłuchując.

Noe była widna, więc łatwo poznała przemycającego się Kubę, jakby z ezemś pod pachą.

Odrzućla wzmożła się w niej odwaga; i wybiegła przed okną.

— Kuba, a ezegoz ty szukasz po noc?

— Ow nagle zaskoczony, stanął jak wryty, aż mu z pod pachy wymknęło się to coś i pobiegło do sieni otwartej.

— Jezu, Maryja! — zawyla kobieta, poznając kurę własną.

— A to psiakrow, nie baba! — zaklął karbowy i, eskując ja, eskując drugą kurę trzymaną, skończył na drodze i znikł w stronie karczym.

— A drzeż to Kuba jest zwykłym łapikurą! — glucho jęknęła kobieta.



Kto wie, czy nie o takim właśnie smutnem przebudzeniu myślał poeta, czy nie przeczuwał czegoś podobnego do tej sniawgi, którą dziś jego pamięci wyrażdono, gdy z pod pióra jego wypływała ta wstrząsająca strofa: „I zasną — zasną — ha! — lecz przebudzenie? Niech los i serca szalenstwo zwyciężą! Z moją moją miłościę jedzenie, Lecz serce moje się jak luk wypręży. Zreuka was, głodne sępów pokolenie, Ugoim odbył piekło... Ognia fael Wyrwijcie resztę sępom... Precz, szakale!”  
Wl. B.

### Urlopy bez pensji.

Dotąd tylko przedsiębiorcy prywatni potracali penasy swym pracownikom za czas wypoczynku. Obecnie ten zwyczaj zaczyna wprowadzać koleje żelazne. Wydział służby dochodów na kolejach Nadwielikich pozwolił urzednikom swym korzystać z urlopu, ale z warunkiem, że przez cały czas wypoczynku nie będą pobierali pensji. Wobec tego oczywiście nikt nie chce i nie może korzystać z urlopow, gdyż pozbawienie pensji, chociażby na miesiąc, może urzednika wtroczyć w nędzę i sieni lichwiarskie. Coś podobnego dzieje się także w niektórych wydziałach kolei Wiedeńskiej. Niedawno powien urzednik, który w ciągu dwudziestopięcioletniej służby ani razu nie korzystał z wypoczynku, zażądał obecnie urlopu na dwa miesiące z powodu choroby, na co odpowiedział mu zwierzchnik: „Jeżeli pan dasz płatnego do siebie zastępcę, to możesz korzystać z urlopu.” Dopiero na przedstawienie świadectwa lekarskiego znalazł się zastępca, płatny ze strony kolei. Niektórzy pracownicy korzystają z urlopow w ten sposób, że dają zastępców płatnych od siebie za połowę czasu otrzymywanego na wypoczynku. System taki jest niesłychanym wyzyskiem i samowola, gdyż niema wcale przepis ogólnych w tej mierze. Panowie naczelnicy wydziałów tak łatwo dla siebie wyrabiają urlopy, są bezwzględni i okrutni dla pracowników złotych i siemiennych, których kosztem zauszczają własne sily.

### Drugi do stanowiska.

W każdym społeczeństwie są ludzie innych zdolności, a wielkich ambicji; szukają oni za jakąkolwiek cenę drogi, które pozwoliły im wyjść z ciemnych kątów na widne miejsca, z ser stać się chociażby urojonymi wielkościami, zabysnąć na krótką chwilę pozaoczem światem. W naszych stosunkach, niesprzyjających zaspakajaniu takich ambicji z powodu zbyt jeszcze mało rozwiniętego życia społecznego, niedostatecznej liczby stowarzyszeń i korporacji, zapowiadających tytuliki i zaszczytki, tacy ludzie pragnący *coule que conte* by czemi, zwracają się do literatury i publizystyki. Pół biedy jeszcze, jeżeli taki pan poprzedza na wypracowaniu jakiegoś nowelki albo artykułku i umieszcza go gdziekolwiek przez stosowności; gorzej się dzieje, gdy pragnie zostać literatem albo redaktorem pan, co ma kilkanaście tysięcy rubli i postanowił kupić sobie za nie stanowisko społeczne. Nabywa on jakiegoś chylące się do upadku pismo, albo zakłada nowe i oto znajduje się u celu marszu. Mielimy i mamy dotąd pisma, prowadzone przez takich panów, którzy prócz paru set rubli i próżności nie posiadają żadnych innych kwalifikacyj na redaktora. Byłoby oni meszkolliwi, gdyby przyniosli dobrą wolę stania się użytecznymi pracownikami, albo wydawcami; ale nie, „pan redaktor” nie przynosi z sobą nic nowego, nie przemawia w naszym imieniu, bo nie nie przedstawia, nie ma żadnego kierunku, a w dodatku patrzy na prenumeratora, jak na odbiorcę zadrukowanej bibuly, obojętnego zupełnie na to, co mu na niej dają. Szybko tedy następuje rozzerarowanie; wydawnictwo

poebliania pieniądzo, a czytelników niema; redaktor zaczyna się oglądać za poważniejszymi współpracownikami; widzi jednak, że jego propozycje nie odnoszą skutku; zbywają go obietnicami albo pracami bez wartości. Ludzi się jeszcze nadzieją przez czas jakiś, ale, wyyczerpawszy swoje zasoby, uawia się rozgorzyczony. Nie zrozumiał biolak, że dziś nie zdoła utrzymać się pismo bez programu, bez kierunku, bezhwaru i niemającego nie do powiedzenia społeczeństwu; skończyło się. Ogięł czytający odwraca się obojętnie od pustego przesadu, od cudzych ambicji i od zrzeczonych skożoków, od literackich sklepików chrześcijańskich, od epifaniowych, niedezydowanych burw... On szuka za niego ludzi z przekonaniem, z hasłami, szczerych, chce nazwisk iawizatorów. Smutne doświadczenie kilku zawodionych powinno posłużyć za przestrożę dla tych, którzy jeszcze patrzy na literaturę i działalność publizystyczną, jak na narzędzie (dla zaspokojenia swojej próżności, jak na drogę, po której z nieości wdrzędzić się można na świeczniki.

### Umowy piśmienne.

Znana jest powszechnie dola prywatnych nauczycieli, szczególnie zaś nauczycielek domowych. Jaskrawe fakty wyszku, krzywdy, poniewierki mejnokrotnie już były pietnowane w prasie. Ludzie skłonni do patroniza przez skła różowe na wszelkiego rodzaju stosunki z naszego życia, sądzi i tym razem, że są to fakty wyjątkowe, że nie można ich podnieść do znaczenia zjawiska stałego i powszedniego. Chcielibyśmy istotnie przykładać takie uważanie za wyjątkowe, gdyby nie świeży objaw samobrojni i przeczności nauczycielki, który kuzę przypuszczają, że fakty uważane przez optymistów za wyjątkowe, nabierają w pewnej mierze znaczenia objawu ogólnego. Oto, jak donosi *Tygodnik Ilustrowany*, liczy zastęp nauczycielki użal za warunek konieczny zawieranie umów piśmiennych z rodzicami. W ostatnich czasach podobno już kilkanaście takich zobowiązań podpisały obie strony. Główne punkty są następujące: 1) Umowa obowiązuje przez rok. 2) Rok szkolny trwa 8 miesięcy. 3) Święta Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy pociągają za sobą wakacje dwutygodniowe. 4) Umowa ma być zawierana przed wakacjami. Jeżeli z powodu wyjątkowych okoliczności krótkokali stona zrywa ją, musi to koniecznie zrobić przed pierwszym września (tj. 5) Jeżeli nauczycielka daje lekcje pierwszy rok, w takim razie po uprzednim zastrzeżeniu pierwszy miesiąc może być uważany za próbny i zobowiązuje lub nie, do zawarcia nadal umowy piśmiennej. Cofnięcie się przed nią powinno być nalezycie usprawiedliwione. 6) W razie choroby, trwającej dłużej, niż 10 dni, nauczycielka powinna dać zastępczynię. 7) Na wypadek choroby rodzic choroby zarządziej w domu, gdzie się odbywają lekcje, muszą one być płacone bez straty dla nauczycielki. 8) Opłata za lekcje z pojedynczym uczniem lub uczennicą uiszczają się z dołu co miesiąc, przyczem uwzględnić można najwyższe tygodnie zwłoki po terminie. Lekcje zbiorowe pociągają za sobą opłatę miesięczną z góry. 8) Jeżeli umowa jest zawarta w ciągu roku szkolnego (tj. po 15 października), w razie przerwania lekczy nauczycielka powinna być na miesiąc z góry o tam u przedzona.

*Tygodnik Ilustrowany*, podając wóór takiej umowy, jednocześnie zaznacza fakt znamienity, że w ostatnich czasach powien adwokat wygrał naraz dwie sprawy nauczycielok pokrzywdzonych. Jest to właśnie wynik zawierania umów piśmiennych, które, jak widzimy, są już częścią formalnością, lecz, niestety, smutną koniecznością obrony przed wyzyskiem i krzywdą. Jakkolwiek rodzice bardzo często czy-

nią nauczycielkom całkiem słuszone zarzuty, że bez dostatecznego przygotowania, bez wszelkich zdolności biorą się do zawodu pedagogicznego i tym sposobem wyrażają wielką krzywdę dzieciom, — drugiego jednak strony wyszku pracy nauczycielki, zatrzymywanie im zapłaty, są to fakty aż nadto dobrze wszystkim znane. Stąd właśnie powstała ta smutna konieczność zawierania umów piśmiennych, która jest pewnego rodzaju wyrazem dla naszego ogółu i zarazem świadectwem niskiego poziomu etycznego w pewnym zakresie. Jeżeli są umowy piśmienne nauczycielki zechcemy brać do stanowiska naprawy bytu, musimy przyznać, niestety, że nie byłoby ona miała wielkiego znaczenia praktycznego, gdyż na rynek pracy nauczycielki zawsze jest nadmierny podaż, która wiekzadż zmusi do zaniechania umów i zdania się na łaskę zarobkowodawów. Umowy takie mozeby miały raecyę bytu i moc obowiązującą tylko wtedy, gdyby istniała jakaś korporacja nauczycielska, z którą ogół musiałby się liczyć.

## BADANIA NAUKOWE.

Aleksander Kraushar: *Towarzystwo Warszawskie Przyjaciół Nauk 1800—1832*, Monografia historyczna, omiata na źródłach archiwalnych. Księga I. Czasy pruskie 1800—1807. Z ilustracjami. Kraków—Warszawa, 1900.

prze Skarbka i „Pamiętniki”.  
Poznań 1878 i oddzielną rozprawą „Wspomnienia”, 1858), Kajstana Kojziana (1865) i Wielisława (Skrodzkiego) (*Bliźsze*, 1878), istniejącego niedgdy w Warszawie Towarzystwo Przyjaciół Nauk wymagało dokładnej monografi, zawierającej organizację, tej instytucji, obraz zajęć i dyskusyj niezonych członków. Dzięki Aleksandrowi Krausharowi, który, korzystając z aktów pomienionego Towarzystwa, uczynił zadość naszym życzeniom, posiadamy pracę, stanowiącą bogate źródło dla dziejopisza kultury.

Rolę pierwszego u nas ministerium oświaty odegrała komisya edukacyjna, instytucya wiolecz wzorowa, pielegnująca rozwój umysłowości i pierwiastków humanitarnych. Mianowany przez rząd pruski prezydującym w departamencie Prus południowych radca Wilhelm Antoni von Klowitz, nazywa wzmiankę tej komisji „prezidiwnic” (w memoryale berlińskim z 1805 r.). Nawet ówczesny król pruski, Fryderyk Wilhelm II, jeszcze w r. 1794, o dzieciach był wcześniej Klowitza uprzedził w tak poehlebnem zdaniu. Nie należy się atoli ludzić, aby zdanie to miało być pobudką do obudzienia ducha narodowego, bo od takich aspiracyj stronił Fryderyk Wilhelm II, dążący do germanizacyi, który uważał za kamień węgielny potęgi państwowej. Pomocnikami jego w tej działalności, osłodzonej pozornym liberalizmem, byli: Jan Krzysztof Woelner, niedgdy pastor, a później nadradca finansowy i pierwszy minister, zawiadzający swoje godności skandalicznemu ozenkowi z panną Izenplitz i praktykum związku masońskiego „rótanego krzyża”. Równy mu co do wartości moralnej był Otto Karł Fryderyk von Voss, który zamierzał usunąć ducobowianstwo od wychowania młodzieży, jak również utworzył z funduszy jeunickich uniwersytet protestancki w Toruniu, a katolików zaoebocić do słuchania wykładów uniwersyteckich we Frankfurcie nad Odry. Następstwo po nim objął Karol Jerzy Henryk von Hoym (1739—1807-r.). Ustąpił on znowu Vossowi (1798 r.), który, chcąc zdemoralizować

szlachtę, pozczał jej kapitały państwowe i legaty różnych stowarzyszeń. Sumy te, pod nazwą „bajoniskich,” stały się lupem Napoleona. Dwaj ministrowie: Henryk Juliusz von Goldbeck i Eberhardt Wilhelm von Massow wyróżniali się od poprzednich zmiennością w przekonaniach politycznych. Nie ustępował Vossowi w zgubnej działalności Fryderyk Leopold von Schrotter (nr. 1743 r.), zwolennik filozofii Kanta. Wielki kanclerz pruski, Karol Fryderyk von Beyme (nr. 1865-1833), nie był poehlebnie notowany przez historyków pruski. Zasługą jest Hoyma, że bronił funduszu pojezuickiego od poażdliwosci pruskiej, zwłaszcza Goldbecka. Niektórzy dzielacze obok propagandy germanizatorskiej przeprowadzali cele czysto natury kupieckiej. Do takich spekulatorów należał Jan Fryderyk Reitemeyer (nr. 1755), profesor uniwersytetu we Frankfurcie nad Odrą i autor dzieła „Geobichte der Preussischen Staaten” (1801). Staral się on uzyskać u ministra Jana Henryka Meierotto przywilej dostarczania książek szkolnych w języku niemieckim z Frankfurtu nad Odrą, lecz minister, ze względu na inne firmy handlowe, odmówił wydania profesora. Fryderyk Wilhelm II przesłał w r. 1797 nową instrukcję szkolną w duchu germanizatorskim. Syn jego, Fryderyk Wilhelm III, który tegoż roku objął rządę po śmierci ojca, zdawał się nieodstępować od tego programu. Według raportu Vossa znajdowało się wtedy w 224 miastach 223 szkół, w 9166 wsiach 480. Wyższych szkół było 124, 4 dawne kolegia jezuickie w Poznanu, Kaliszu, Warszawie i Łęczycy; 7 pijarskich: w Rydzynie, Radziejowie, Piotrkowie, Wieluniu, Warszawie, Zawieszcu i Gorze; 1 krzyżacka (Kreuzritterorden) w Rawie. Fundusz edukacyjny wraz z procentem wynosił około 60,000 talarów. Według projektu Vossa, uniwersytet frankfurcki miał być uczelnia dla młodzieży świeckiej i duchownej. Król jednak, co do teologów katolickich uważał za najodpowiedniejszy dla nich uniwersytet wrocławski. Meierotto i Gedlike, zwiadczeni szkoły taniejsze w towarzystwie Jerzego Samuela Bandkiego, nacemca tłumacza przycięglio go w Wroclawiu, przesładowali się poniekąd o bezskuteczności systemu germanizacyjnego, prowadzącego naród raczej do zdżeczenia, aniżeli kultury. Pamiętnym jest w tym względo memoriał Bandkiego, zarliwego orędownika narodowości polskiej. Domaga się, aby obok literatury niemieckiej pielegnowano także polską. Wyraża przytem potrzebę założenia uniwersytetu polskiego i akademii umiętności.

Ka. Jeziorowski wysłał do Szwajcaryi w celu zapoznania się ze słynną metodą Pestalozzegego. Niejaki Witowski, Polak, wystąpił z projektem założenia uniwersytetu polskiego w Piotrkowie. Wykład miał być w języku polskim i niemieckim z tego wszystkiego uwzględniono prośbę Bandkiego i założono w Warszawie liceum szcogoliasowe pod dyktorstwem Samuela Bogumiła Lindge (1803). Dla zrozumienia tego stanu rzeczy, trzeba poznać prąd umysłowej polskiej XVIII w. Czem była rewolucja francuska dla zacho do, tym były prace sceny czterolietniego dla Polaki. Tu i tam nastąpiły nowe prądy, tym były prace sceny czterolietniego dla Polaki. Tu i tam nastąpiły nowe prądy, tym były prace sceny czterolietniego dla Polaki. Tu i tam nastąpiły nowe prądy, tym były prace sceny czterolietniego dla Polaki.

toraci z czasów pruski. Pierwszy Soltyk rzemil myśl założenia Towarzystwa Przyjacioł Nauk. Otwaroie nowej instytucji odbyło się d. 16 listopada 1800 r., w domu ks. Jana Albrertrandiego, przy ul. Kanoniu № 85. Presesem obrano ks. Albrertrandiego, męża niezego i wymownego. Posiedzenia publicznie odbywały się w domu ks. Pijarów. Miała też nowa instytucja antagonistę w osobie Kajetana Hebdowskiego, późniejszego generała za ks. Warszawskiego. Nie podzielał on oportunizmu ks. biskupa zenopolitańskiego, usiłującego pod puklerzem pruskim pielegnować moję i literaturę polską.

Na posiedzeniu d. 15 maja 1802 r. presezw wyliczył szereg książek będąc już wydanych, bądź też będących jeszcze w opracowaniu, a mianowicie: ks. Piramowicza „Naoka obyczajowa dla ludu,” ks. Aleksandra Sapieży „Tablicz mur i wag,” Jana Śniadeckiego „O Koporniku,” ks. Kamińskiego „Gram. polską,” Lindgego „Słownik” zapowiedziano: ks. Piramowicza „Rortorykę cz. II,” Józefa Kalasanta Śauiawskiego „Logikę,” ks. Zaborowskiego „Matematykę,” Stanisława i Aleksandra hr. Potockiego „Architekturę,” ks. Aleksandra Sapieży „Chemię,” Konarskiego „Mineralogię” i presew przyrodnicze Seyla i Jackiewicza i ks. Jundalla, tudzież „Układ” w tłumaczeniu Dmochowskiego. Między innymi poruszone projekt opracowania historii, przerwanej zgonem Nariszewicza, co niesłusznie później wywołało krytykę stronnego, a przytem dosyć ptykiego historyka Juliana Bartoszewicza, który wloebnie nie czytał przemowienia Albrertrandiego. W głowie zaeonego preseza kilkudziesiąt już plodna w następstwa myśli, abymy przez dzieła uzono, oryginalnie napisane, nie tylko między zachowali od zagłady ale między obymy znajomości jego szadnie rozpoznaczniki, a nie tylko o sobie, lecz o całym szcziepi słowianiskim wydarł poehlebnie swalstwo.

W zeszewen t. r. zwiędł Warszawa Fryderyk Wilhelm z małżonką Lużą i braćmi Henrykiem i Wilhelmem. Krzyzał z tego Albrertrandi i uzyskał potwierdzenie Towarzystwa. Wnet zaprowadzono dziennik posiedzeń i zaproszono na członków honorowych Gabryela Durzawina, poetę rozsyjskiego i Józefa Dobrowskiego, znanego niezego Czecha, chcą w ten sposób okazać sympatyje dla narodów pobratymczych. Jemajńska „Intelligenzblatt” poświęciła artykuł bardzo przychylny nowej instytucji. W grudniu 1805 r. nadszedł list króla pruskiego, zawiadamiyjący o urzędowym zatwierdzeniu Towarzystwa, co było znaczącym krokiem naprzód. Przybrano nowych członków honorowych: Teleskiego, Bathyaniego i Szoehenyego, który ogierował Towarzystwu katalog dzieł ewangelickich. Szaszce, obaly o siedzie Towarzystwa, mabył od kapituły warszawskiej trzy spalone domy przyleglo do Zamku i rozpoczął budowę nowego gmachu.

Mimo doniosłych zmian politycznych za Napoleona (1806 r.), posiedzenia, wiernie swojemu programowi, unikały wszelkiej aluzji do apoloznych sobie wypadków. D. 27 i 28 listopada 1806 r. weszły wojska francuskie do Warszawy. Deputacja wysłana od Towarzystwa powitadła Jochima Murata, księcia Bergu i Kliwii. Presew Albrertrandi oznajmił, iż przyszłe posiedzenie odbędzie się w nowym gmachu na Kanoniiach.

Rezult książki p. Kraushara zajmują przypiski i aneksy. Poehwalci musimy sumniennosci w opracowaniu i piękną swadę autora.

J. F. Gajster.



## LITERATURA POLSKA.

C. Walowska: *Bez duszy*, fantazyja powieściowa, str. 334 (Warszawa, Paepke i Sp.). — W. Grob-Bęszowska: *Maryzjela*, powieść wpliszczana z przedmowa T. Juska Chulastkiego, str. 149 (Bibli. dz. wyb.). — A. Suszczyński: *Przebiegana*, powieść, str. 170 (Petersburg, Grendzyński). — Ludwika Jabolkowska-Kozutka: *Zielki wrażeń*, str. 193 (Warszawa, Borkowicki).

**Z**apowodzi tak zwanych nowości nazyszaj beletrystyki współczesności wybieram tym razem nie bez rozmyślenia estory utwory powieściowe, które wyszły z pod pióro niewieście i zajmują się przeważnie blaw nawet wyłącznie niemal charakterystyką róznych faz i stanów współczesnej duszy kobiecej. Dwa pierwsze należą do antork, majęcych już w swym bogactw literackim po kilka tomów noweli i powieści; na dwóch innych spotykamy nazwiska, ukazujące się po raz pierwszy na okładkach książkowych.

Autorki dawniej znane nie wznowiły się jednak w swych nowych pracach ponad poziom szablonu i tuzinkowości. Dają nam utwory przydatne moze do zapelenia szpalt jakiegoś mniej wybrednego tygodnika „dla kobiet” lub tomu „Biblioteki,” której zawartość kłóci się duszę często z opietem tytułowym, lecz nie wzbogaciły piśmiennictwa garścią nowych a ciekawych spostrzeżeń nad zyciem i, pomimo pozornego zagłębienia się w duszę swych bohaterów, trzymały się wytrwale na ich powierzchni. Jest to tem dziwniejsze, że p. Cecylja Walowska w poprzednio wydanych zbiorach utworów powiesionych wykazywała nieraz wcale nietuzinkową znajomości powych, najczęściej; odstępujących od tej zw. normy, stron duszy kobiecej, a i p. Grob-Bęszowska zdobyła się już parę razy na malutkie i zajmujące obrazki z życia wsi i malgo miasteczka. Tym razem siły nie dopuły zamiarom. A zamiary były rozległe.

Oto p. Walowska chciała odmalować w swój powieści przistożenie się i odródnienie wewnętrzne bezdusznej lalki salonowej, pod tenlenciem pierwszej, spóźnionej dobrze, ale prawdziwej miłości. Lalek bezumysłnych nie brak w naszym otoczeniu najbliższem, powieściopisarka wolała jednak wyszukać dla swego utworu mniej powszechnie ió i mniej popolityb bohaterów. Więć, jak Śienkiewicz w „Na jasnym brzegu” i niektórych rozdziałach „Rodziny Polanieckich,” tylko naturalnie bez jego talentu i plastyki, przonośi nas w kosmopolityczną aforę bogatych przónników, zgromadzonych na „wypoczynek” letni na jakimś małym wysepce, i kaze poznać się tam i zbliżyć do siebie dziwnie doścy parze mieszczaków, złożonej z owej właśnie bezdusznej pani Nyny Zarzeckiej, która tu przyjeżdża, zdolawasy uwolnió się na czas jakiś od towarzystwa wstrotnego jej, lecz bardzo bogatego męża, i ze znakomitego malarza Jerzego Nordena, któremu względem niej przypadła w udziałie wdzięczna rola Pigmaliota. Jej matką była Włoszka, ojciec — Polakim; jego matką była Polka, ojcem — Niemiec, lecz mimo te zawiłe kombinacye rodzinne, mimo wkręconie w jakiś sposób sprawę wykupu od kajakatowskich niemieckich rodzinno-majątku matki Nordena, kosmopolityczna para bohaterów nie budzi w nas żywego zajęcia i pozostaje jako obca do kones.

Więć zamiast ciekawego zagadnienia psychologicznego, mamy ostatecznie bla-



do dosyć opisy, szereg nagromadzonych bezładnie zgon i dużo, bardzo dużo słów, niewyjasniających zresztą najmiejniej najekawszych momentów psychicznych. Wiemy, że Nana jest bezduszną, bo nas o tem wielokrotnie zapewnia autorka, kasa je w odpowiedni sposób postępować, ale istotnie, głębiej ukryte motywy tego postępowania, od porzucenia pierwszego męża i dzieci dla pozoru, koni i salonów Zarzeckiego, aż do rzucenia się w objęcia umierającego na suchoty dziewczaka i samobuła i polenięcia przy nim w chwilaach ostateczni rol siostry miłosierdzia — są dla nas w gruncie rzeczy nieziane. To samo Norden słyszymy dużo o jego bogactwem życiu wewnętrznem, lecz tego bogactwa nie widzimy. Mamy przed sobą nie jakąś pociągającą, mimo wszystko, bajronieżną postać wielkiego artysty, ołduka i mizantropa, jaką, zdaje się, chciała stworzyć autorka, lecz pospolitego dosyć i bardzo bezwzględnie egoistę, co naturalnie czyni jeszcze mniej zrozumiałym cały ów proces wewnętrzny, odbywający się w duszy pani Nany, której imię właściwie pozostaje dla nas równie zagadką aż do końca. Nieuchwytności i bekrwistości tych dwóch głównych, w powietrzu niejako zawieszonych postaci, oraz uderzającego braku istotnego wątku dramatycznego — nie może okupić ani ślachotnia myśl zasadnicza utworu, ani kilka rozrzuconych tu i owdzie scen żywych i przeżytych, których blaski warata ku koncowi.

P. Teodor Josko-Choiński, w niepozabawionej błędów językowych przedmowie do „Murczycełki”, zapewnia nas, że z utworów powieściowych p. Wandy Gros-Hecz-kowiczkiej więcej „zdrowia moralnego i że unosi się nad nią „uciwiwa tendencya, świadcząca o pozycji obywatelskiej autorki. — Nie myślą przecyż, tylko że w dialekt wiatki, do których przynależymy szczerze zaliczyć i powieści, wydawane przez „Bibliotekę dzieł wyborowych”, wyżej jeszcze od zdrowia moralnego i uziowej tendencyi, poręczanej nawet przez taką w tych rzeczach powagę, możemy podobno pewnie drobiaz, zwalczając artyzmem, a tego żąd w „Murczycełce” doszukaj się w żaden sposób niepodobna.

Jest to nawnio lub obliczone na grubą natność krytyczników opowiadanie, mające, zdaje się, przekonać czy dowiedzieć, do prawdziwie artystyczna dusza nie może sobie usłać gniazda rodzinnego. Zakochana poprostu w fortiepianu Anna Starzeniecka, ni z tego, ni z owego, tak sobie, „dla sprawienia radości mamie”, zaręcza się z gruboskórnyim właścicielem pięknego folwarku, nieznośnym muzyki i niemożącym zrozumieć artystycznych unioszeń narzeczoną. Ania wyjeżdża z matką do Reinertz i zakochuje się tam w uwielbianym oddawna miatru fortiepianu Barzdzkim, a tymczasem narzeczoną jej, Leon Skalską, któremu jechał za sobą zabroniła, przychodzi stamowczo do wniosku, że kokietująca go zresztę, gospodarnią i obdarzona bardzo miłym „temperamentem” kuzynka Ania, Helena, która i tak już zabierała za nią wszystkie jego bukiety, będzie pod każdym względem odpowiedniejszą żoną dla niego. Rzecz się załatwia odrazu, zwłaszcza że i matka Leonia podcina w zupełności ten pogląd: Barzdzki z drugiej strony bardzo przedko uznaje Anię za odpowiednią towarzyszkę życia, ale ta, choć zakochana szalenie, nie widyż, rzecz prosta, za niego, nie chce zrobić przykreści zanej pani Ludzie, u której na wsi, w Osinowie, wielki artysta spędzał różnymi czasami wiele chwil przyjemnych, dzięki czemu „odpychał on od siebie wszelkie siła i ukoił niewieście i sachwał zdrowie (...), wrażliwość uczuć, serce niewyjaśnione, a i teraz jeszcze „pooyłł pani Ludzie kiedy niekiedy telegraficzne o sobie wzmianki i tąż drogą odbierał od niej odpowiedź...”

Gdyby jednak Ania nie wpadła była na myśl „sprawienia radości” najpierw mamie, a potem zanej pani Ludzie, ciekawa rzecz, co by się było stało z powieścią. Kto wie, czytelniku, czy nie straciłibyśmy bezpowrotnie dwóch wspaniałych opisów koncertów, po których „w sali panowała cisza, więcej zaszczyno od najniezwyklejszych oklasków” (str. 77); czy nie pozabawiliby nas pewnością, że pomiędzy panią Ludą a Anią, stwierdzającymi w szczególności „nadrabniejszych swoją kobiecość, norwy Barzdzkiego uciążają się”, oraz wreszcie reporteryzmy otrzymanymby równie piękny wazór do nasładowania, jak ten oto zwrot: „Dziwił go głęboki i poważny pogląd Ani na sztukę i wielkie umiłowanie teatru” (str. 120). Wiele lepiej może się stało, że panna Ania miała chlubby zwyczaj sprawiania innym radości...

To wnetrze duszy kobiecej, które okrażyła z dalską dwie autorki poprzednia, potrafiła pod pewnym względem przynajmniej otworzyć przed nami nieznaną dotąd w literaturze p. A. Suszczyńska. Jej „Przekonana” — to właściwie, poprzedzonym krótkim wstępem i zakończonym krótkim jeszcze epilogiem, zbiór listów młodej, kształcącej się w Paryżu artystki, która w danej chwili bawi czasowo u krewnych na wsi, do studyjnej za granicą modycynej siostry starszej i zarazem przyjaciółki serdecznej. Listy, pisane z zupełną naturalnością i swobodą, niowychycająca wzrost delikatności w lotkniejpiórem niektórych stanów duchowych, przypominają chwilami, nie tracąc, jak sposobem traktowania przedmiotu, jedną z nowel Ignacego Dąbrowskiego. Malują nam on w sposób zajmujący oteozonizację młodej artystki, kreślą w kilku ryśach trafne sylwetki jej kuzynów-studentów i, przechodząc stopniowo z tonu zwyczajnej sielanki na nutę coraz bardziej dramatyczną, pozwalają nam przyrzeć się z bliska trochę znanemu już życiu, lecz sympatycznej duszy bohaterki utworu. Przekonanie się o rzeczywistej miłości narzeczonego okupuje Helena zbyt drogo, bo — omyłkowo. Tragizmem do zakończenia jest może niezupełnie usprawiedliwione, gdyż wesołości przyjaźni siostry mogłyby być zapobiedz katastrofe, ale całość utworu nosi niewątpliwie znamie świeżości talentu, niepozabawionego pewną żywością woli, pozwalającą rękawid pomyślnie o dalszych pracach autorki. Szkoda, że młoda powieściopisarka nie zdołała utrzedz giętkiego wogóło i swobodnego stylu od pewnego przeladawania usprawiedliwionym tonięk, ale nie w tym stopniu, frazesami francuskimi i, co gorzej, od paru zwrotów wprost nieprawidłowości. Czy pamiętasz te żółtawo-rosowate (nieknie), która obiecałam ci, że nie będę nozów” (str. 75). „Czy można leczyć się od tego?” (str. 126). Ale są to naleciałości, z których wyleczy się nie byłoby może zbyt trudno...

W utworze p. A. Suszczyńskiej mamy wyłącznie prawie do zniechęcenia z różnymi fazami miłości, obejmującej stopniowo przoytą już trochę duszę młodej kobiety i doprowadzającej ją w końcu do mogiły. O wiele szerszy widnokrąg rozciąga przed nam p. Ludwika Koszutka (*Prawda* drukowała przed paru laty ładną jej nowelę pod tytułem „Odpowiedź”, podpisana pseudonimem Lasota) — w swym zbiorze luźnych dosyć spostrzeżeń i uwag, ironicznych uśmiewków i głębszych od nich, a zawyżaj ukrywanych przed światem, westchnień tęsknoty, objętych wspólnym tytułem „Z teki wrażeń”. Naprawdę tylko autorka przywdziewa potroszę maskę cudzą, podaje swe własne, w znacznej części przeżyte niewątpliwie, myśli i wrażenia w formie dziennika męczyzny. Kobiecość jej, nie ukrywana zresztą za przybiłką pseudonimu męskiego, uderza niejednokrotnie w wielu drobnych, ledwie

nachwytnych, lecz niezawodnych szczegółach, czyniąc prozaniec ową niepotrzebnym, czasem nawet psującym trochę dodatnie na ogół wrażenie.

Jest to pewnego rodzaju „powidz istoty” wawkrós w społeczeństwie, dotkniętej owym charakterystycznym fermentem niezadowolona z rzeczywistości obecnej, szukającej i nie mogącej znaleźć dokoła siebie urzeczywistawioną wymarzonego ideału, a ukrywającej wstydlivie, jak groźnych smiertelni, głęboko do niego tęsknotę. Rzeczywistość budzi w niej najczęściej goryczą, ironię lub sarkazm bolesny, w którego szaryderem smiechu nie każde ucho odróżnił potrafi tłumioną nutę ukrytej gdzieś głęboko łzy.

Wielostronna wrażliwość i subtelny krytycyzm stanowią zasadniczą cechę tej przebranej po męsku duszy. Ostrze krytycyzmu zwraca się nieraz w kierunku dośrodkowym, budząc niezadowolenie z siebie samej, to znów doprowadza do pewnej przesady, wywołując sądy paralogiczne i niesłuszne, lecz w pewnych stanach duszy zrozumiałe. Stąd nieraz, zawyżając swawolnie, autorka przeży sama siebie, krytykując ostro w kartkach następnych to, co w poprzednich mówiła, lub nawet potępiając w zamian cały swój sposób tworzenia. „Można mieć dobrzy gust, a swoją drogą patrzeć szczęśliwie. Mogę woliłb Flaubertów i Balzaców, a iad tym szlakiem, co wszyscy dzisiaj. Literya schyłkowaów świeci się na miano z całym arasonalem wstrętoów, wstrętoów, mowów, i gliniej gawędy wobec dusz innych. Nie udało mi się imi, obczeka ich szpice karykatury, a wnetrze pozostawiam wo mgle niewyrażonej. Nastrój nadaje im barwy, a chimera kontury. O sobie boją się gadać. Człowiek jest polon siebie, a zarazem odzucha straszny wawiatru pastki. Powinny rozumem nie wystawia dokumentu przez wrażliwość wielką, innym przez lek. Głabaćca tylko kryje smutków, to strasł jej dotknąć. Omiągnij jedno i drugie i wędruje niezmiernie znany, wśród ludzkiej galeryi. Patrz po wierzchu, sądzę po wierzchu, a wszystko, i świat i siebie, otulam w płaszczy nieznośnego psychologicznego szczeniutu.”

P. Koszutka zna siebie dobrze; widzi swe wady i przez nata bohatera swego otwarcie się do nich przyznaje: „Zaluję ogromnie, że za mało jestem plastykim, aby w obrazach życia przedstawił charakter Bronki. Pojmuję ją dobrze, a piszę o niej bez barw i konturów.” Ten brak plastyki dają się dostrzedz istotnie, nie wylęcza jednak dużego zasobu spostrzegawczości, trochę może rozpraszającej się na szczegóły, jednostronny, lecz bystrej i niewątpliwiej. Autorka przoswa przed nam szereg zajmujących postaci, nadarł trafnie i dowcipnie, lecz zawsze sylwetkowie, podkrośła w nich ten i ów szczegół, o całość wyrażają i plastycznij kuszące rzadko. Ironizuje chętnie, ukrywając uczucia właściwe. W paru miejscach tylko wyrwyją się one z jej duszy, a te szczerze wylewy serca to niewątpliwie najlepsze kartki książki. Zaliczyłbym do do nich przedwzyskiem prawdziwie wrażliwego wyznane, wydzierające się mimowoli z duszy pod wrażeniem wspaniałego widoku z Zawratu, kiedy to, jak się skrzy autor pamiętnika, „fała wspomnień podchodzi do gardła to wszystko, czego pragnęłam, a co nie dla mnie było, czego szukałam, a nie mogłam znaleźć...” A dalej kilkanaście ostatnich kartek książki, oddających tak dobrze tłumioną krzyk serca, trzęącego na zawsze swój skarb najdroższy.

Brak miejsca nie pozwala na dłuższe cytaty i wyjątki, zaznacząc więc tylko, że gdyby nawet wszystko inne, prócz tych paru nętyków, było w „Tęce wrażeń” pani Koszutkiej „literaturą”, tylko, to użyję określenia, powtarzanego dziś często za

Przybyszkim, to i tak utwór jej zasługiwaby na wyróżnienie zaszczytne z powodu tak zwanych „nowości...”

Wł. Bukowiński.

## JAN RUTKOWSKI

(WSPOMNIENIE POZOGONNE).

Przed laty mniej więcej dziesięciu w *Kurjercie warszawskiej* zwracał się niuraz uwagę drobne utwory poetyckie, nacoehowane zawsze wykwintną formą, często myślą głębszą, słachotną, to znów jakąś melancholią tęskną, a ukazujące się stale hożimionie w rubryce „baniek mydlanych”. Niewtajomienozni jaszczewożca w sprawy wielkodziennikarskie, wyrażaliśmy przed kimś zliżwiennio, dlnozgo redakcyja pisma okrywa muską bezimionnościami i spycha w kątek skromny takie ładne rzeczy, prawdziwą ozdobę swych spałt, których niewąpliwie umiano gdzieindziej ocenić należycie, moze nawet wysunąć na plan pierwoży. Odpowiedziano, że autorem tych poetycznych „baniek mydlanych” jest młody poeta i nowelista, Jan Rutkowski, że on tę rubrykę prowadzi stale w *Kurjercie*, a bezimionność jest w niej zasadą...

Tak więc pocie, rwałemo się całą dnazą do widnokręgow szeroki, kuzano przez wiele lat tłomaczoy z piem obcych lub fabrykowanónapredce ku nieższ mieszczuchów — mniej lub więcej bużmalne dowcipy i koncepty, pomiędzy które, posłuszny głowoi natury, umiał on wciągnąć do czasu do czasu prawdziwą perelkę natchnienia. Już wtedy wydawało nam się to dziwnem i smutnem; dzis, gdy nie pajęcza twórczości Rutkowskiego przorwała się tak prędko na zawsze, gdy przędza, wysnuta z niej, wywiera wrażeń cennoy, lecz niewykonalnej koronki, poszarpana w wielu miejscach złośliwą ręką losu, zazwyczajno rozumieć, że było to nawet tragiczne. I do wielu przyczyn jego przedwczesnej śmierci (urodził się w r. 1859, rliżyć więc zaledwie 42 lata), oraz też rliży gryzącej, która w ostatnich latach na duży jego osiadła, nie wahałoby się dzis dodać jednej jaszczce, nie mniej ważnej, choć mniej moze od innych uderzającej w oczy — Rutkowskiego zabiły nie tylko suchoty, zniechęcała do życia nie tylko glichota wioioletna; do tych czynników doada jaszczce należy powolne, lecz niustanne działanie zabójcze szubnego dla natur subtelniejszych Molocha dziennikarskiego, który ówżewo uronił nad jego mogiłą kilka leż konwencyonalnych.

Rutkowski nie był stworzony na dziennikarskiego wyrobnika pióra w warszawskim znaczeniu tego wyrazu. Świadczą o tem początki jego działalności literackiej na spalczach *Prawdy*, gdzie prędko zwrócił na siebie uwagę, jako zdolny nowelista i fejtlotnista, poruszający chętnie pierwszorzędne sprawy społeczne; świadczą dwa zbiory nowel i skiców („Pajęczyna” i „Testament Hopkinsa”), które się ukazały osobno; świadczy wrzescie mnóstwo cennyh drobniogów, zasypanych w piasku dziennikarskim, w którym powoli i talent jego zagrzępnął muciół. Potrzeby życia pełniły go pod kółka tego mlyna, który u nas, wobec niedostatecznego zróżniczkowania dwóch różnych sfer działalności, zmęcił już na miazgę tyle talentów wybitnych i wciąż nowo ofiarę pochłania. Wśród piasku dziennikarskiego, który na potrzeby bieżące wytwarzać musiał, blizszy jednak wiele ziarn czystego złota. Ci, którzy dzis tak głośno mówią o swój przyjaźni dla zmarłego poety, nie pozwólą zapewne ziarnom tym zaginąć na zawszc.

Wł. B.

## NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

DRAMAT. S. Przybyszkowski: „Taniec miłodei i śmierci”, „Złote rno”. Nakład księgarń Polakoj we Lwowie. Skład u Wendego.

ASTRONOMIA. Tlaserand: „Sankcie astronomozno.” Zebrał i przełożył M. H. Horwitz. — Gebethner i Wolff.

Clemence Royer: „Histoire du elai.” Paris Schölecher.

PRZYKRODA. George Toudense: „La capitale des mers.” Paris, Schölecher.

ZDROWIE PUBLICZNE. „Nowy spital Dzieciatka Jezusa”. Nakład Tow. higienicznego.

— Dr. Rybicki: „Opieka nad umysłowo chorymi w Europie w XIX w.”

— Dr. Jaworski: „O przesądach i swyoznających ludz naszego, dotyczących pomocy dla rodzących i opieki nad noworodkami.”

FIZJOLOGIA. T. Trzciński: „Kozmoozoficzne poglądy Mikołajewicza.”

SPOŁECZNE. Fr. Bajak: „Maszkienice, wleś powiatu Brzeskiego. Stosunki gospodarcze i społeczne...” Nakład Akad. Um. w Krakowie.

— E. Duldigier: „Stowarzyszenia spożywcze,” szkic ekonom. Nakład *Gołca handl.* Skład u Centrowerswa.

BUCHALTERYA. H. Chanowski: „Wykład popularny buchalteryi amerykańskiej.” Cena 1 rb.



Suchy step. Dawno z jego krzów i ziół  
Białawy opar po świecie się snuł.

Unieś się opar, wiańkal w nieba sklep,  
Pachnie ciemr suchych i ziół pętny step.

Na gestwach łodyg biały osiadł puch,  
Przez go nie zdumniecie żaden wiew i ruch.

I mlieczą puszcze skrzyżowanych traw  
I kępy dziewian, nakształt piasku law.

Suche źdźbła, trawy, kwiaty, krzewy, wrzoś:  
Jak zgotowany na ofiarę stos.

Hej! kiedyż padnie ze słoneczny mied  
Cudowna iskra w nastrojony step?

Hej, obyż padła w kwiecie, mech, krze, chwast,  
Jakby idea i jak jedna z gwiazd!

Jakżeży złoto gorzał step i brzmiał;  
Jak ogniściego morza brzmieży szal!

Jakżeży pachniał step dawny szum:  
Jako kadzenie uroczysty Sam!

Iskry niebieskiej oczekują step,  
Niebieskiej iskry czeka suchy step...

Kazimierz Lubelski.



Mażemo pono historyka z obzoń liberalnego, którzy przy sposobności swoje wypowiedział kilku uwag u szepczyliwych z powodu szlachty gardzącej „łociem a miarką”; mniej zaś znajdują historyków takich, którzyby starali się wyjaśnić swe pogardliwe traktowanie stanu kupieckiego. Wyjaśnienia takiego znnaknąć należy w charakterze, jaki handel przybierał w społeczeństwach niekapitałistycznych. Dla „ojca ekonomii politycznej”

wprawdzie „skłonność zamianić jedną rzecz na drugą” jest „wrodzoną człowiekowi”<sup>\*)</sup>, dla niego człowiek z natury jest handlarzem. W rzeczywistości wszakże nawet w społeczeństwach klasycyzują starożytności, a tem bardziej w społeczeństwach średnio-wiecznych — nie mówią już o innych formach społecznych — handel odgrywa nader podzędną rolę. Były to bowiem społeczeństwa oparte na formie produkcji, przy której gospodarstwo każde wystarczało samo sobie. Wyjątkowo tylko istniała produkcja z celem zamiany, a tem samem handel musiał z konieczności porzucić na szczytelnych rozmiarach. Nawet w tych wypadkach, gdzie zachodzi zamiana, odbywa się ona przeważnie bez wpoludziulu kupca; sprzedawca jest najczęściej wytwórcą, nabywca spożywa bezpośrednio. Głównym przedmiotem handlu są tu towary przywożone z krain dalekich, a więc przedzwystykiem przedmiotów zbytku, a obok tego istnieją tu i owdzie „kramarz”, przepiekun. Dopiero w wieku XVI, po wielkich odkryciach geograficznych, kupiec-zoglarz odgrywa pokazniejszą rolę w życiu społecznem, a handlarz, kupiec detalista, występuje gromadnie na widownię później jaszczce, dopiero wtedy, kiedy podział pracy społecznej i gospodarstwo zamienne poczyniły znaczące już postępy.

To też zarówno w starożytności, jak i w wiekach średnich, kupiec — jeżeli pominiemo miasta portowe i kolonie kupieckie na wyspach morza Śródziemnego, jest jakby intruzem, obym, żyje nie tak, jak inni. Przedzwystykiem zaś patrz na niego wszyscy z niedowierzaniem i wyrazu „kupiec” a „oszust” atają się niemal synonimami. To też filozof i moralista z lekceważeniem i pogardą mówi o handlu. Arystoteles mówią w swojej „Polityce” o sprawach gospodarczych, zaznacza różnice pomiędzy „ekonomiką” a „chrematystyką”. W ekonomice chodzi o czynności gospodarcze, mające na celu zaspokojenie potrzeb człowieka; chrematystyka, to grzeszorbóstwo, to czynność gospodarza, mająca na celu pomnażanie bogactwa, gromadzenie pieniędzy. Do ekonomiki tedy zalicza się wszystko, co dotyczy produkcji — a produkcja w Grecyi ówczesnej służyła na pokrycie potrzeb własnego gospodarstwa — oraz handel zamienny, którego celem było zaspokojenie potrzeb tego gospodarstwa, a więc handel, który odbywał się bezpośrednio pomiędzy wytwórcą sprzedającym to, co mu zbývá, a spożywcą. Chrematystyka zaś zajmuje się finansistą; był nim dzierżawca podatków, „oelnik” — lichwiarz i kupiec. Kupiec bowiem nie po to nabywa przedmiot, by go użyć, lecz po to, aby handlując gromadził zysk. O tej tedy chrematystyce mędrzec grecki wyraża się z przekąsem, pogardliwie. U ojów kościoła czytawiciele kupiec podlega surowej krytyce. Chrysostomos np. powiada: „Ktokolwiek kupuje dla zysku ze sprzedaży, a przedmiot sam został bez zmiany, tem równo się owym przepiekunom, których wygnano ze świątyni.” Cassiodoros nazywa wprost handel uszkanstwem. Augustyn, przyjmując ogólnie poglądy Arystotelesa, nie potępia tak ryżalotwo handlu, jak tamci, sądzi jednak, że „trudno uzstrzedź się złego przy handlu.”

Z rozpowszechnieniem się kupiectwa w wieku XVI, wzmagają się też wśród ogólnienienawidę ku niemu i autorowie ówczesnej erodze napadają na „handel lichwiarski.” Taki np. Marein Luter powiada: „Gdyby pozwoiło na to, aby każdy sprzedawał towar tak drogo, jak sam zechce, pożyczal na procent i brał zastaw, jednocześnie zaś gdyby chciانو rade i naukę dawad, jak ten człowiek ma pozostać chrematystycznym z zamienniem czystem i spokojnem, byłoby to samo, co dawad radę i naukę, jako ma

\*) Smith: „O bogactwie narodów.” Ks. I, rozdz. 2.

być bezprawie prawnem, że dobrom i jako postępkii i czynny przeciwne prawu bożemu mogłyby być zarazem zgodne z prawem bożem Kupiec, który korzysta z potrzeby ludzi, sprzedaje towar drogo dlatego tylko, że innym go zbrawko, jest — „jako publiczny złodziej, zbój i lichwiarz.“ Dalej powstaje na „praktyki przebiegłe“ kupców, którzy to „kladą do piwnicy wilgotną towarę, jako pieprz, imbir, szafran, aby stały się tam wilgotne, przez co wagi im przybywa,“ oraz „korzyści szukają w tom, jak mierz, liczą, wagą, albo też nadają towarom kolory, jakich samo przez się nie mają.“ To też nie wrusza teologia skarga kupców na rycerzy i rozbójników, którzy łupią obce kupieckie, upatruje on w tom karę bożą. „Tak używa Bóg tych najędźników i zbójów i karze przez nich bezprawia kupców; są oni jako dyabły jego, tak jak karal dyabłami Egipt i trapił go nie-przyjaciele. Tak więc biczenie on jednego hajduka innym hajdukami, co wszelako nie znaczy, aby ci rycerze byli większymi zbrojami, niż kupcy, tem bardziej, że kupcy codziennie ograbiwają świat cały, a rycerz złupi raz albo dwa do roku jednego lub dwu kupców.“<sup>\*)</sup>

Podobne poglądy, tylko mniej dosadnie wypowiedziane, można spotkać u wszystkich domków autorów współczesnych, ile razy dotkną sprawy kupieckiej. Nie ulega też wątpliwości, że poglądy te były zasadniczo handel szedł w parze z rabunkiem, mordem i pogażą tam, gdzie kupiec stał się zdobywcą (twoj) kolonialną, połowców i niewolników i wyzyskiwał ludności całego kraju) oraz był nieodłącznym od zżerania, oszustwa, lichwy, gdzie kupiec miał do czynienia z ludnością krajów cywilizowanych.

Znawcze jeszcze później taki Vauban, Quesnay, Turgot mają niebardzo pochlebne zdanie o kupcach - wydrwigosach. Leez nawet on Adam Smith, ogłoszony nieślusnie bezwzględnie obrońcą interesów handlarzy, niedowierza im. Powiada on np.: „Interesy kupców w każdej niemal gałęzi handlu i przemysłu są do pewnego stopnia różne od interesów ogółu, a często wręcz im sprzeczne.“ To też radzi on mieć się na baczności, kiedy ta klasa występuje z projektem praw, — by albo im projekty pochodzą od stanu, którego interes nigdy nie jest szarmonizowany z interesem ogółu, leez przeciwnie stan ten zazwyczaj chce oszukać i pognać ogół, i zrzeczywiście w wielu wypadkach zdołał oszukać i pognać społeczeństwo.\*

Dopiero w XIX stuleciu zmieniają się radykalnie stosunki i pod koniec wieku handel staje się *notis me tangens*. Kiedy np. przed kilku laty prof. Plater w Zurichu odważył się wypowiedzieć z katedry zdanie, że ryki handlarzy w znacznej części pochodzą z nieczystego źródła, z wyższymi świadomością spojyców, wnet w radzie związkowej Sawajearji wniesiono interpelację, a rząd rzeszy z trudnością mógł obronić swobodę nauczania przed zagniewanymi handlarzami jedwabiu, którzy stanowią najbardziej wpływową grupę kupiecką szwajcarskiego. Cała też prasa niemiecka na Zachodzie, a pono i u nas, jak jeden mąż staje przeciwko śmiaćkom, którzy odważają się dotknąć „honoru stanu kupieckiego.“ Tu obrona interesów kupieckich odgrywa nawet rolę w pedagogice. Trudno bowiem znaleźć „wypisy“, przeznaczone dla szkół średnich, w których nie byłoby rozprawki z apoteozą bandy, a różnym tematów do ćwiczeń, zadawanych uczniom wyższych klas, temat o „znaczeniu handlu“ powtarza się stale, co tem bardziej dziwić powinno, że jest to jedyny temat zaczerpnięty z dziedziny zjawisk ekonomicznych. Wpaja się tedy w umysły młodej cianości pojęcie o handlu, jako o czynniku kulturalnym, łączącym narody itd., co

może być słusznem, leez należałoby też wspomnieć o stronie odwrotnej medalu.

Przecież fakt pozostaje faktem, że i dziś istnieje że szkoda ogółu cady szereg „praktyk“ kupieckich niebardzo czystych. Oto przykład świeżej daty: W kwietniu r. b. sądzono w Hamburgu sprawę o fałszowanie kawy; chodziło mianowicie o to, że kawę brazylijską zabarwiano indygiem, nadając jej pozór kawy, pochodzącej z Portorio, a więc sposob, zgromiony przez Lutra; nadawano towarowi „barwę, której nie ma z natury swojej.“ Jednakże rozważany orzekł, że „objektywnie biorąc, istnieje wprawdzie fałszerstwo,“ leez takie farbowanie praktykuje się od lat sześćdziesięciu w „handlu rzetelnym“ (im legitimen Handel) i tego było dosyć, by oskarżonego uwolniono od odpowiedzialności. Tak samo w „rzetelnym handlu“ jedwabim stale odbywa się oszukiwanie publiczności. Wszystkie prawie włóczka jedwabna, sprzedawana na wagę, bywa „obciążana“, nabywa płaci za jedwab, a otrzymuje 10—50% wagi oszku lub soli mineralnych. Ta sama manipulacja odbywa się z tkaninami. Przędza jedwabna jest nasycana solami mineralnymi ciężkimi, wskutek czego włókno peanżnie i w ten sposób na kółko tkaniny wychodzi mniej przędzy. Prawie wszystkie materyje jedwabne tnie w ten sposób są fałszowane. Tak samo „rzetelnym handlu“ win stało posługuje się oszustwem: Odbywa się to regularnie „przedłużanie wina,“ jak brzmie termin techniczny, tj. mieszanie lichych, kwaśnych win z wodą ocukrzoną, przyczem następnie wlewa się do beczki kilka butelek starego, dobrego wina, dla nadania aromatu; stale też praktykuje się zabarwianie za pomocą kamolatu, palonej skórki chleba itp. Fałszerstw towarów kolonialnych nie można byłoby spisać na wolejowej skórze, a przecież nie tylko w handlu kawą, wiele z tych fałszerstw uchodzi w kompanii grzesznej „rzetelnym kupców.“ Tak samo też powtarza się stale oszustwo co do miar i wag. Pamiętajcie np. opowiadanie, słyszące w dzieciństwie, kiedy to jeszcze zboże sprzedawano na miarę, nie na wagę. Kiedy chłop odstawał zboże do kupa, dorozca przyrzeczła wolać: „Podobę tu Mackal!“ — i przyniosła korzec, który zawierał 34 garncie i tym mierzone. Gdy odstawał zboże dwóm, mierzono „panom Maciejem“ korcem zawierającym 33 garncie; dopiero kupcy mówiący sobą handlując, nżywali korca właściwego, który zawierał miarę normalną. „Zarek taki pośród kupców uchodził, mówiono o nim bez najmniejszych skrupułów etycznych. A cóż dopiero mówić o oddzielenie praktykownych drobnych oszustwach na miarę i wagę w handlu detalicznym, zwłaszcza w sklepach i kramach pomniejszych, gdzie kupnie ludność uboższą?

Alęd to już nie nowina.  
Sowito płaci chłubińska—

jak powiedział imę pan Rój z Nagłowca.

Pod tym więc względem rzeczy zostały po starciu; jak istniała, tak istnieje „etyka kupiecka“ o pojęciach moralnych nadzorocięgielnych. Po starciu też znaczna część zysków kupieckich pochodzi z wyzyskania nieświadomości zarówno wytwórczej, jak i spożywczej, oraz z bezpodrodniego oszustwa. Wędy więc to było rzeczywiście, należałoby z życia ekonomicznego usunąć kupca, a zwłaszcza owego kupca detalistę, kramarza i przepkunię. Leez oczywiście jest to niemożliwe. Skoro cały był gospodarczy społeczeństwa jest oparty na zamianie oraz na wyzysku, niepodobna usunąć z zamiany samej wyższku, zżerania i oszustwa. Zmiana nastąpić tu może tylko w miarę stopniowego przekształcenia całego układu ekonomicznego. To przekształcenie odbywa się wszelako ciągle i kto ma oczy, by widział, musi dostrzedz zmiany zachodzące w sferze produkcji, tak

są one różące i tak szybko odbywają się w naszych czasach. Rodzi się tedy pytanie, w jaki sposób i o ile odbywają się przekształcenia w sferze handlu, a zwłaszcza handlu detalicznego.

Dr. J. B. Marchlewski.

## NA MARGINESIE.

**Geniusz, czy temperament.** Nie zawsze odzwieczanie faktów historycznych może być miarą geniuszu. Goethe nie odczuł wielkiej Rewolucji, Mickiewicz — przeciwnie. Cóż więc czynił namy, gdy do obu poetów sigiemy po zdanie o rewolucji? Jeden (Goethe) odpowie, że był to ruch, który ukarat łyte zniszczył ile przysporzył; drugi (Mickiewicz) rzuci dwa wiersze następujące:

A choć teras skruszona obrzmij zachodnia,  
Jeszcze na stemie krew ich może działać piondaj,

Tu dwa wiersze cytuję p. Tadusz Trzeciński w swej pracy „Kosmologiczne poglądy Mickiewicza“ (edycja z „Atensum, 1901) i zaznacza, że Hippolit Taine nie takiego o rewolucji francuskiej nie powiedział, czego nie wyraził Mickiewicz w swym wierszu do Lelewela. Bżykowno to zestawienie wiersza z badaczem łatwo można znaleźć wprawdę do źródeł geniuszu Mickiewicza. Poglądy na rewolucję i wogóle na wypadki dziejowe, czyli zamył historyczny nie był tem źródłem. Jeżeli zestawimy „Pana Tadusza“ z wykładami parskielni, odczułony odrzuci, co jest w Mickiewiczu dziełem geniuszu, a co — temperamentu. Trudno twierdzić, że Mickiewicz był genialniejszym od Goethego, a przecież ten ostatni wypowiedział się o rewolucji francuskiej jak objęty ignorant. Jeżeli jednak Borne roli Goethea wyrzuty za to, że podczas wielkich bojów mógł spokojnie robić badania anatomiczne, nie jest to krytyka geniuszu, leez temperamentu, obywatelskiej poety-ministra. Czyż więc podobna miarę oceną rewolucji geniusz Mickiewicza? Temperament poety, który Europe obiegał, znacząc swymi stopami nieporównany poemat czynów poczętych w sercu, natura wierzająca w cuda, gotowa zarazem cuda wykonać, nie dotykała faktów historycznych organami geniuszu, leez — temperamentu. Mickiewicz wcale się nie domyślił, czem była rewolucja francuska, gdyż miał on w sercu własną, i to, co miał, wypowiedział. Nie oceniał, leez spowiadał się. Nie szukajmy więc ani u niego, ani u Goethego oświelenia rewolucji, oddajmy natomiast Taine'owi i innym, co im się słusnie należy. T. U.

## KRONIKA.

**Wiadomości społeczne.** Istniejącej obecnie komisji stanowej dla wstępujących do służby państwowej cywilnej, zostaje według nowego projektu ustawodawczego zapisać zaliczony i następujący stopniem wykwalifikacja naukowego. Pierwszeństwo będą miały osoby z wyższym wykształceniem średnim, następnie posiadający świadectwa z ukończenia sześciu klas reálnych lub gimnazjalnych, oraz ci, którzy zdadza egzamina według specjalnego programu.

— Zatwierdzono ustawę Towarzystwa wjałomnego kredytu dla miast i okolic Łowicza, Kutna i Gostynia.

**Szkoly.** Zgodnie z ustawą o zakładach naukowych prywatnych, ministeryum postanowiło, że osoby otrzymujące takie szkoly powinny posiadać a stanowiący stałe wykształcenie i być dyrektora mi tych zakładów, bez możności powierzenia zarządu osobom obcym.

— Po przesłaniu Instytutu weterynaryjnego na Pragę, proglanę nauk będzie znaczenie rozszerzony od nowego roku szkolnego Personal Instytutu oprócz niższej służby, składać się będzie z 40 osób, w tej liczbie 18 profesorów. Urządzenie zakładu korstować będzie około 100,000 rb. rocznie.

\*) Literat: Von Kaufhandlung und Wucher, 1524.

— Ministerium oświaty postanowiło, że te osoby, które ukończyły uniwersytet ze stopieniem rzeczywistego studenta i zajmują się daniem lekcji w gimnazjach i progimnazjach żeńskich, nie posiadają z tego tytułu żadnych praw emerytalnych, jeżeli nie uzyskały prawa sprawowania obowiązków nauczyciela w gimnazjach i progimnazjach żeńskich szkółach powiatowych i miejskich, lub też dyplomu nauczyciela prywatnego.

**Prasa** Ogłoszono następujący okólnik głównego zarządu do spraw prasowych: „W wydawnictwach periodycznych nader często zarówno w dalsie ogłoszeń, jak i w tekście pomieszczone są wezwania i odczyty do składania różnego rodzaju ofiar na kozyść osób pojedynczych i rodzin, znajdujących się w położeniu krytycznym, lub też mieszkańców pewnych miejscowości, dotkniętych jakakolwiek katastrofą, prywatnych i społecznych instytucji itp. Z uwagi, że te wezwania do ofiar, bez względu na zamierzanie ich w formie obszernej artykułów, są z samą naturą ulgowo ogłoszonymi, minister spraw wewnętrznych, na mocy art. 41 ust. 1. cenz. I prasowej, uznał za konieczne, aby na przyszłość wszelkie podobnego rodzaju wezwania i odczyty o składaniu ofiar, bez względu na ich formę oraz klasyfikację do zamieszkania ich w tekście gazety lub w dalsie ogłoszeń, były składane uprzednio w cenzurze politycznej z dokładnym wymienieniem osób i instytucji, którym ofiary zebrane będą przesyłane. O powyższem główny zarząd do spraw prasowych podaje do wiadomości pp. wydawców i redaktorów wydawnictw periodycznych w celu właściwego stosowania się do tych przepisów.”

**Służba wojskowa.** Wychowanci zakładów naukowych, starający się o udzielenie im dodatkowych odroczeń w odbywaniu służby wojskowej, obowiązani są na przyszłość składać próby poświadczane przez władzę naukową, że kandydat zasługuje na uwzględnienie. Prócz tego w podaniu należy wymieścić przyczyny, skutkiem których nastąpiło opóźnienie w ukończeniu zakładu naukowego. Ponieważ nie wszystkie urzędy poboru wojskowego jednako stosują przepisy o udzielaniu odroczeń, ministerium spraw wewnętrznych rozesłało w tym celu do wszystkich urzędów jednoznacznie wyjaśnienie i zalecało im stosować się do okólnika ministerialnego z d. 11 października 1885 r.

**Zjazdy** Międzynarodowy kongres filologów obradował będzie w Turynie we wrześniu, pod przewodnictwem dr. Mosca.

— Dnia 8 sierpnia odbędzie się w Berlinie (na przedmieściu Rixdorf) zlot Sokołów polskich z całej prowincji brandenburskiej.

**Konkursy.** *Prawd*, *Wiel.* ogłosił uchwałę Rady państwa, rozciągającą przepisy o używaniu broni przez służbę kolei Zakaspickiej, na służbę konserwacji i ruchu na kolei Władysławskanckiej w granicach obwodu Tereńskiego, z pozostawieniem właściwej komunikacji prawa określania, które osoby należy w broń zaopatrzyć.

— Po przyłączeniu kolei Nadwiślańskiej do Tereśpolskiej, nadano im jedną nazwę, skutkiem czego zdarzały się pomyłki przy dostawie towarów. Z tej przyczyny stacye główne tych kolei otrzymały nazwy: Warszawa Kowalska i Warszawa Brzeźna.

Administracya *Prawdy* otrzymała na skład 200 egz. książki

**W. Sieroszewskiego**

**12 lat  
w kraju Jakutów.**

**Cena 3 rb.**

(Nakładem drukarni Fr. Karpińskiego. Skład główny w księgarni E. Wende 1 S-ka).

Pragnęły nabyć te książki abonenci zamiejscowi *Prawdy*, promerujący bezpośrednio w naszej administracyi, kosztów przesyłki pocztową nie ponoszą.

Świeżo wyszła książka

**H. Bettena**

**Hodowla kwiatów  
w pokoju**

z ilustracyami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, pracą więc jego jest oparta na doświadczeniach siębnych. Jest przystępna, jasna, gruntowna i bogata we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieszkaniu, jak na wsi.

**Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.**

Skład główny w Administracyi „Prawdy.”

## OGŁOSZENIA.

### PISMA

#### Aleksandra Świętochowskiego:

**Tom I:** Damian Capenko, Chawa Rubin, Karl Krug, Klemens Boruta, Oddech, Na pogrzebie i Woly. **Rb. 1 kop. 50.**

**Tom II:** Tragikomedya prawdy: On i ona, Z pamiętnika. Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.—Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu. **Rb. 1 kop. 20.**

**Tom III:** Bajki: Krajobrazy, Dwugłos miłości, Lew kamienny, Wesele Satyra, Hymn niemiecy, Strachy Penitencjon, Dafne, Dwa widma, Dwa filozofowie, Nad grobem, Asbe. **Rb. 1 kop. 20.**

**Tom IV:** Piękną, Aspazya. **Rb. 1 kop. 50.**

**Tom V:** Trylogia Nieśmiertelne dusze: Ojciec Makary, Anieli Wieszar, Regina. **Rb. 1 kop. 60.**

**Tom VI:** Antea, Na targu, Helwia, Pauzaniusz, Poddanka, Błazen, Za maską, Dachówka. **Rb. 1 kop. 20.**

**Tom VII:** Duchy, trzy części. **Rb. 1 kop. 50.**

Do nabycia w Administracyi *Prawdy*.

Wyszli z druku nowy zbiór poezyi

**WŁ. BUKOWIŃSKIEGO (Selima)**

**„NOWY ZESZYT.”**

Str. 88 w wydaniu wytwornem, cena kop. 75.

Tęgo samego autora wydane poprzednio poezye p. t. **Z marzeń i zyciu**, str. 232, rb. 1 kop. 20.

Skład główny w księgarni J. Flisiera.

### Spółka Nakładowa

poleca resztującą niewielką ilość egzemplarzy następujących wydawnictw swoich:

**Dr. Piotr Chmielowski:**

**ZARYS NAJNOWSZEJ LITERATURY POLSKIEJ**  
(1864—1897).

Nowe, przejrzone i znacznie powiększone wydanie, str. 516.—Cena rubli trzy, z przesyłką pocztową 3 rb. 40 k.

Na przesyłkę do każdego rubla należy doliczyć kop. 15.

Skład główny w Administracyi „Prawdy,” Sadowa, 14.

**Folwark** trzy-włokowy, położony z zakładem ogrodniczym, przy stacji i stacyi kolei Tereśpolskiej Debe Wielkie, do sprzedania. Dom murywany o 11 pokojach, domek dla ogrodnika, obora murywana i inne budynki. Inwentarz gospodarczy żywy i martwy pełny. Szkołki drzew owocowych, szklarnie, plantacye asparagów i truskawek, sąd i ogród ozdobny. Oferty pod list. **A. S.**

**KSIEGARNIA  
POLSKA  
J. Sikorskiej**  
Warszawa, Warecka Nr. 14.

Posiada na składzie bogaty wybór takich książek dla dzieci i młodzieży, książki ludowe i do nabożeństwa Zabatwa od wrotów, postępną potrzebowniana wszelkich książek po cenach katalogowych i przyjmują promerunat na wszystkie pisma periodyczne po cenach redakcyjnych.

**Wydawnictwa „Prawdy”**

**Ekonomia polityczna** według najznakomitszych badaczy niemieckiego niżona — rb. 3.  
A. Espinosa. **Spoleczeństwa** wzierząc wzrusz z dodatkami cyflicznymi dziejów socjologii — rb. 3.  
Dr. Mad. L. Wolberg. **Psychologia dziecka** — rb. 2. Egzemplarsze oprawne o 20 kop. drożej.  
L. H. Morgan. **Spoleczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bąkowski — rb. 3.  
Huxley — Rosenthal. **Zasady filozofii** — rb. 2.  
J. Barni i A. Kraszyński. **Męczyzny myśli** (w oprawie) — rb. 1.  
H. Posnett. **Literatura porównawcza** — rb. 2.  
N. Hirsband. **Rybn** w urznych — kop. 50.

K. Lewald. **Historia XIX w.**, od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.  
Prof. R. Falkenberg. **Historia filozofii nowożytnej**, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.  
**Encyklopedia dla dzieci** (ilustrowana). Cena niżona — rb. 1 kop. 50. Egzemplarsze oprawne o 20 kop. drożej.  
Dr. J. Dalmagne. **Człowiek zwyrodniały** — rb. 2.  
*Uwaga.* Wszystkie powyższe dzieła abonaci *Prawdy* nabywają za połowę ceny.  
A. Makimow. **Syberya i ogleńki roboty**, tom. Z. Piotłowiec. **Część II. Wzrost i oskarżenie** — rb. 1 k. 20.  
**Część III. Przemysł polityczny państwa** — rb. 1 k. 20.

Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy doliczyć kop. 15.